
1 
 

Titulní strana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Na tomto míst ě bych cht ěla velmi pod ěkovat vedoucímu mé 

diplomové práce Prof. JUDr. Igoru Tomešovi, CSc . za cenné rady 

a p řipomínky a za čas, který mi v ěnoval. 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, 

 

Že jsem diplomovou práci vypracovala samostatn ě a výhradn ě 

s použitím citovaných pramen ů, literatury a dalších odborných 

zdroj ů. 

 

V Praze dne 

 

 



4 
 

Obsah 

 

Úvod  …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………   7 

1.  Podporované zam ěstnávání  ……………………………………………………………………………………………………………   10                                                    

1.1.  Co je podporované zam ěstnávání ………………………………………………………………………………   10 

1.2.  Historie podporovaného zam ěstnávání  ………………………………………………………………   11 

1.3.  Podporované zam ěstnávání v zahrani čí   …………………………………………………………   13 

1.4.  Cílová skupina podporovaného zam ěstnávání   ……………………………………………   14 

1.5.  Proces podporovaného zam ěstnávání  ……………………………………………………………………   15 

1.6.  Systém podporovaného zam ěstnávání na státní a mezinárodní 

úrovni   …………………………………………………………………………………………………………………………………………  20 

 

2.  Legislativa v ČR ovliv ňující agentury podporovaného zam ěstnávání ………… 26 

2.1.  Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách ……………………………………………  26 

2.1.1.  Agentury podporovaného zam ěstnávání z pohledu zákona o 

sociálních službách   …………………………………………………………………………………………  28 

2.1.2.  Pozitiva zákona o sociálních službách pro agentury 

podporovaného zam ěstnávání  …………………………………………………………………………  31 

2.1.3.  Negativa zákona o sociálních službách pro agentury 

podporovaného zam ěstnávání ……………………………………………………………………………  33 

2.1.4.  Standardy kvality sociálních služeb a Standardy  

       podporovaného zam ěstnávání ……………………………………………………………………………  36 

2.2.  Zákon č. 435/2004 Sb. o zam ěstnanosti  …………………………………………………………  39 

2.2.1.  Agentury podporovaného zam ěstnávání z hlediska zákona o 

zaměstnanosti  ……………………………………………………………………………………………………………  39 

2.3.  Srovnání pracovní rehabilitace dle zákona o zam ěstnanosti  

a sociální rehabilitace dle zákona o sociálních slu žbách …………  44 

2.4.  Zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod  ………… ………  45 

2.5.  Zákon č. 101/2000 Sb. o ochran ě osobních údaj ů  …………………………………  45 

2.6.  Zákon č. 40/1964 Sb. ob čanský zákoník  …………………………………………………………  46 

2.7.  Další právní p ředpisy ovliv ňující agentury podporovaného 

zaměstnávání  ……………………………………………………………………………………………………………………………  47 

2.7.1.  Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování ob čanů  …………………………………  47 

2.7.2.  Zákony o financování ……………………………………………………………………………………………  48 

2.7.3.  Zákony o daních …………………………………………………………………………………………………………  48 

2.7.4.  Zákony o ú četnictví ………………………………………………………………………………………………  48 

 

 

3.  Další významné české dokumenty ovliv ňující agentury podporovaného 

zaměstnávání  ………………………………………………………………………………………………………………………………………………  50 



5 
 

3.1.  Národní plán vyrovnávání p říležitostí pro osoby se zdravotním 

postižením (1998)  ………………………………………………………………………………………………………………  50 

3.2.  Bílá kniha v sociálních službách (2003)  ………………………… …………………………  51 

3.3.  St řednědobá koncepce státní politiky zam ěstnanosti v ůči  

osobám se zdravotním postižením (2004)……………………………………………………………  51 

3.4.  Národní plán podpory a integrace ob čanů se zdravotním  

 postižením na období 2006 – 2009 (2005)  ……………………… ……………………………  52 

3.5.  Národní ak ční plán sociálního za čle ňování 2008-2010 (2008)………… 53 

 

4.  Mezinárodní právní p ředpisy a dokumenty  ………………………………………………………………………… 54 

4.1.  Amsterodamská smlouva (1997)  …………………………………………………………………………………… 54 

4.2.  Listina základních práv Evropské unie (2000) ……………… …………………………… 54 

4.3.  Madridská deklarace (2003) …………………………………………………………………………………………… 56 

4.4.  Akční plán na podporu práv a plného zapojení osob se  

zdravotním postižením do spole čnosti: zlepšení kvality života 

osob se zdravotním postižením v Evrop ě 2006 – 2015 (2006) ………… 57 

4.5.  Úmluva o právech osob se zdravotním postižením (200 6) …………………… 58 

 

5.  Legislativa a další významné dokumenty ovliv ňující pražské organizace 

podporovaného zam ěstnávání ………………………………………………………………………………………………………………  59 

5.1.  Zákon č. 131/2000 Sb. O Hlavním m ěst ě Praze ……………………………………………  59 

5.2.  St řednědobý plán rozvoje sociálních služeb hlavního  

města Prahy na rok 2009 …………………………………………………………………………………………………  59 

 

6.   Diskuse ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  61 

6.1.  Právní regulace  ……………………………………………………………………………………………………………………  61 

6.2.  Zákon o sociálních službách  ……………………………………………………………………………………  62 

6.2.1.  Podporované zam ěstnávání jako služba sociální  

 rehabilitace  ………………………………………………………………………………………………………………… 62 

6.2.2.  Poplatky za službu  ………………………………………………………………………………………………  63 

6.2.3.  Vzdělání pracovník ů v sociálních službách ……………………………………  64 

6.2.4.  Financování sociálních služeb  …………………………………………………………………  65 

6.2.5.  Pro č by m ělo být podporované zam ěstnávání za řazeno v  

 zákonu o sociálních službách  ……………………………………………………………………  67 

6.2.6.  Pozitiva zákona o sociálních službách pro agentury    

podporovaného zam ěstnávání  …………………………………………………………………………  67 

6.3.  Zákon o zam ěstnanosti  ……………………………………………………………………………………………………  68 

6.4.  Mezinárodní dokumenty  ……………………………………………………………………………………………………  69 

 

 



6 
 

7.   Praktická část diplomové práce …………………………………………………………………………………………………  71 

7.1.  Využití výsledk ů dotazníkového šet ření …………………………………………………………  72 

7.2.  Metodika výzkumu ……………………………………………………………………………………………………………………  72 

7.2.1.  Konstrukce dotazníku ……………………………………………………………………………………………  72 

7.2.2.  Popis skupiny respondent ů ………………………………………………………………………………  73 

7.2.3.  Distribuce dotazníku na ú řady práce ……………………………………………………  74 

7.2.4.  Rizika, která mohou ovlivnit výsledky dotazníkového   

šet ření ………………………………………………………………………………………………………………………………  75 

7.3.  Výsledky dotazníkového šet ření ………………………………………………………………………………  76 

7.3.1.  Služba zam ěstnanosti nebo sociální služba ……………………………………  76 

7.3.2.  Práce s lidmi se sníženými dovednostmi pro hledání a udržení 

si zam ěstnání ………………………………………………………………………………………………………………  77 

7.3.3.  Znalost podporovaného zam ěstnávání ………………………………………………………  78 

7.3.4.  Spolupráce s agenturami podporovaného zam ěstnávání ……………  82 

 

Závěr …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  84 

Používané pojmy ………………………………………………………………………………………………………………………………………………  87 

Prameny ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  91 

Přílohy ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Úvod 

 

Tématem diplomové práce je vliv legislativy na 

podporované zam ěstnávání. D ůvodem pro výb ěr tohoto tématu je 

to, že z praxe víme, že se jedná o velmi problemati ckou oblast.  

Hlavním cílem diplomové práce je poukázat na nejv ětší 

problémy agentur podporovaného zam ěstnávání, které vycházejí  

z legislativy a nastínit jejich možná řešení. Druhým cílem je 

pr ůzkum na pražských ú řadech práce zjiš ťující, zda státní 

úředníci znají pojem podporovaného zam ěstnávání a zda znají 

základní znaky a charakteristiky této aktivity. 

Diplomová práce se zam ěřuje na pražské agentury 

podporovaného zam ěstnávání. 

Práce je rozd ělena do čty ř hlavních částí. První část se 

věnuje popisu služby podporované zam ěstnávání. Podrobný popis 

podporovaného zam ěstnávání a toho, jak funguje v ČR i mimo ni, 

je uveden proto, že pro pochopení problematiky vypl ývající 

z legislativy je nutné tuto službu dob ře znát.  

Ve druhé části diplomové práce je zpracován p řehled 

základní legislativy a jiných dokument ů, které ovliv ňují 

agentury podporovaného zam ěstnávání v Praze nebo celé České 

republice. Jedná se o p řehled zákon ů a dokument ů, které 

podporované zam ěstnávání ovliv ňují nejvýznamn ěji. Tato část se 

nejd říve v ěnuje českým zákon ům, které mají na agentury 

podporovaného zam ěstnávání vliv, dále se zam ěřuje na 

mezinárodní dokumenty a v záv ěru jsou popsány ty zákony       

a dokumenty, které se týkají jen pražských organiza cí  

V této části práce jsou uvedeny zákony a dokumenty, které 

mají p římý vliv na poskytovatele podporovaného zam ěstnávání   

a ze kterých vychází základní myšlenky a principy 

podporovaného zam ěstnávání. Jedná se p ředevším o legislativu   

a jiné dokumenty, které se snaží zaru čit základní lidská      

a ob čanská práva a dále se zam ěřují na zam ěstnanost p ředevším 



8 
 

lidí se zdravotním postižením, kte ří pat ří mezi nej čast ější 

klienty agentur podporovaného zam ěstnávání. 

Práce má za cíl zmapovat jen tu legislativu, která 

ovliv ňuje poskytovatele podporovaného zam ěstnávání a základní 

principy metody podporovaného zam ěstnávání. Jejím cílem už 

není v ěnovat se legislativ ě, která ovliv ňuje spíše uživatele 

podporovaného zam ěstnávání, jako jsou nap říklad zákony 

týkající se invalidních d ůchod ů apod. 

Na teoretickou oblast navazuje t řetí část práce, kde jsou 

v diskusi popsány hlavní problémy, které z legislat ivy 

vyplývají. Diskuse je dopln ěna názory čty ř vedoucích 

pracovník ů z agentur podporovaného zam ěstnávání, se kterými 

byly v rámci této diplomové práce provedeny řízené rozhovory. 

Tyto rozhovory jsou uvedeny v p říloze.   

Diskuse se snaží najít odpov ěď na otázku, zda je sou časný 

stav české legislativy vyhovující, pop ř. popsat hlavní 

negativní a pozitivní dopady na agentury podporovan ého 

zaměstnávání. Jsou zde také nastín ěny možné zp ůsoby řešení 

situace. 

Tato část práce poukazuje mimo jiné na nejv ětší problém, 

který má podporované zam ěstnávání v České republice, a tím je 

nezakotvenost této metody práce v legislativ ě. Krom ě toho se 

zde řeší i jiné nedostatky vyplývající z české legislativy, 

např. nefunk čnost systému pracovní rehabilitace, která je daná 

zákonem o zam ěstnanosti č. 435/2004 Sb., špatný systém 

financování, vysoké požadavky na vzd ělání pracovník ů 

vyplývající ze zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. 

apod. Kapitola poukazuje také na pozitivní vlivy le gislativy 

na agentury podporovaného zam ěstnávání. 

V poslední části diplomové práce je popsán pr ůzkum, který 

byl proveden na pražských ú řadech práce. Hlavním cílem bylo 

zjistit, zda pracovníci odd ělení poradenství a zprost ředkování 

znají službu podporovaného zam ěstnávání.  



9 
 

Cílem pr ůzkumu bylo zjistit, zda tito pracovníci znají 

základní charakteristiky a znaky podporovaného zam ěstnávání, 

zda svým klient ům službu podporovaného zam ěstnávání doporu čují, 

zda mají navázanou p římou spolupráci agenturami podporovaného 

zaměstnávání, zda svým klient ům se zdravotním postižením 

doporu čují využívat pracovní rehabilitace dle zákona          

o zam ěstnanosti č. 435/2004 Sb. a jestli tito pracovníci 

pražských ú řadů práce vnímají podporované zam ěstnávání více 

jako službu zam ěstnanosti nebo jako sociální službu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

1.  PODPOROVANÉ ZAMĚSTNÁVÁNÍ 

 

1.1 Co je podporované zam ěstnávání 

  

Podporované zam ěstnávání je metoda sociální práce, která 

je časov ě omezená a je ur čena lidem, kte ří si cht ějí nalézt 

běžné zam ěstnání na otev řeném trhu práce a z nejr ůznějších 

pří čin to sami nezvládnou. Pracovníci v podporovaném 

zaměstnávání poskytují uživatel ům podporu p řed i po nalezení 

vhodného pracovního místa. 1  

Podporované zam ěstnávání dává možnost pracovat t ěm lidem, 

kte ří jsou znevýhodn ěni na trhu práce, a umož ňuje jim nalézt 

takové zam ěstnání, které odpovídá jejich p ředstavám, vzd ělání 

a osobním možnostem. Cílem není jen nalezení zam ěstnání pro 

člov ěka se zdravotním postižením nebo jiným znevýhodn ěním, ale 

také posílení jeho dovedností pot řebných k nalezení a udržení 

si stabilního pracovního místa a tím zvýšení jeho 

samostatnosti a nezávislosti. 2  

Old řich Matoušek ve svém Slovníku sociální práce popisu je 

podporované zam ěstnávání takto: „ Komplex sociálních služeb, 

které mají zájemce podpo řit v nalezení vhodného zam ěstnání, 

udržení tohoto zam ěstnání a udržení platových podmínek 

srovnatelných s jinými zam ěstnanci vykonávajícími stejnou 

práci. … Krom ě služeb poskytovaných p římo klientovi je nutné 

připravit i jeho nad řízeného a spolupracovníky na klientovy 

zvláštní pot řeby a posléze monitorovat, jak s t ěmito lidmi 

klient vychází a jak svoji práci zvládá. “(Matoušek, 2003, str. 

145) 

Podporované zam ěstnávání je v České republice poskytováno 

pouze nestátními neziskovými organizacemi. Organiza ce 

poskytující službu podporovaného zam ěstnávání se nazývá 

                                                 
1 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005 str.16 
2 Podporované zaměstnání pro lidi s Aspergerovým syndromem, Apla 2008 str. 5 



11 
 

agentura podporovaného zam ěstnávání. Ke dni 21.3.2009 je v ČR 

39 agentur podporovaného zam ěstnávání. 3 

 

 

1.2 Historie podporovaného zam ěstnávání 

 

Podporované zam ěstnávání vzniklo v USA v sedmdesátých 

letech minulého století jako služba ur čená lidem s mentálním 

postižením. Cílem bylo vytvo řit alternativu k soustav ě na sebe 

vzájemn ě navazujících tréninkových služeb, v nichž se 

stup ňovaly nároky na uživatele a to je m ělo dovést až na 

otev řený trh práce. Tento postup se ukázal jako neú činný, 

protože n ěkteré dovednosti, které se uživatelé nau čili 

v chrán ěném prost ředí, nešly p řenést do b ěžného života. 4  Model 

podporovaného zam ěstnávání funguje obrácen ě: člov ěk 

s postižením za čne pracovat p římo na b ěžném pracovišti, kde 

probíhá trénink s pot řebnou individuální podporou. Nácvik 

dovedností tedy probíhá p římo v reálných situacích. 

V roce 1984 bylo v USA podporované zam ěstnání poprvé 

legislativn ě upraveno zákonem Developmental Disability Act, 5 

kde se píše: Termín podporované zam ěstnávání znamená placené 

zaměstnání, které je ur čené lidem s vývojovým postižením, 

kte ří mohou jen t ěžko usp ět v konkuren čním prost ředí trhu 

zaměstnanosti a kte ří pot řebují z d ůvodu svého postižení 

dlouhodobou podporu k za člen ění na trh práce. Dále je zde 

podporované zam ěstnávání popsáno jako nejr ůznější druhy 

pracovních pozic, které jsou na pracovištích, která  se 

nezaměřují na lidi se zdravotním postižením. 6 

Z USA se podporované zam ěstnávání dostalo do Kanady      

a Austrálie, kde se tato metoda práce za čala používat nejen 

pro mentáln ě postižené, ale pro r ůzné cílové skupiny. 

                                                 
3 www.unie-pz.cz 
4 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005 str. 13 
5 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005 str. 13 
6 Developmental Disability Act., 1984 USA (dostupné z: www.eric.ed.gov) 



12 
 

 V osmdesátých letech se metoda podporovaného 

zaměstnávání za čala používat také v Evrop ě. Prvním státem, kde 

se za čala používat metoda podporovaného zam ěstnávání, byla 

v Evrop ě Velká Británie. K velkému rozvoji podporovaného 

zaměstnávání v Evrop ě došlo v devadesátých letech. 7  

V roce 1990 – 1991 prob ěhl v Norsku v Oslu pilotní 

projekt zam ěřený na podporované zam ěstnávání, na který 

navazoval národní pilotní projekt financovaný norsk ou vládou. 8 

Tento projekt byl zahájen v roce 1992 a ukon čen 31.12. 1995   

a jeho cílem bylo otestovat v Norsku novou metodu p racovní 

rehabilitace na státní úrovni. Na základ ě výsledk ů z tohoto 

projektu bylo u čin ěno vládní rozhodnutí, že podporované 

zaměstnávání se stane od 1.1.1996 regulérní státní služ bou 

zaměstnanosti. 9  

V České republice je podporované zam ěstnávání poskytováno 

od roku 1995. První organizací poskytující službu 

podporovaného zam ěstnávání bylo o.s. Rytmus v Praze. Do ČR se 

podporované zam ěstnávání dostalo prost řednictvím organizace 

AJJDC (The American Jewish Joint Distribution Commi ttee), 

jejíž členové p ředali o.s. Rytmus cenné informace, vyplývající 

z jejich zkušeností, a dále finan ční prost ředky k realizaci 

projektu ob čanského sdružení Rytmus (Praha) na zahájení 

programu podporovaného zam ěstnávání v České republice. 10  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
7 Zuzana Bajerová, Kurz pro pracovní konzultanty, Česká unie pro podporované zaměstnávání. 8.10.2007 
8 Zuzana Bajerová, Kurz pro pracovní konzultanty, Česká unie pro podporované zaměstnávání. 8.10.2007 
9 Supported Employment (Arbeit med Bistand) Guidelines. Interní materiál The Labour Market Administration, 
Oslo 1996 
10 Výroční zpráva 1995, občanské sdružení Rytmus (dostupné z www.rytmus.org) 



13 
 

1.3 Podporované zam ěstnávání v zahrani čí 

 

Mezi jednotlivými státy, kde se využívá metoda 

podporovaného zam ěstnávání, jsou samoz řejm ě velké rozdíly, 

vyplývající z kultury, legislativy, místní ekonomik y a trhu 

práce, ale hodnoty, principy a etické zásady, na ni chž je 

podporované zam ěstnávání postaveno, by m ěly být všude stejné. 11 

Podporované zam ěstnávání dob ře funguje v n ěkterých 

zahrani čních státech, jako je nap ř. USA. 12  V sou časné dob ě je 

v USA podporované zam ěstnávání upraveno zákonem, který vešel 

v platnost v roce 2000. Tento zákon definuje služby  

podporovaného zam ěstnávání jako služby, ur čené lidem 

s vývojovým postižením, které jim pomáhají v integr aci do 

konkuren čního prost ředí pracovního trhu. Podporované 

zaměstnávání je dle tohoto zákona ur čeno lidem, kte ří z d ůvodu 

svého postižení, pot řebují k pracovnímu uplatn ění intenzivní 

podporu. 13 

V Evrop ě pat ří k nejpokro čilejším stát ům v oblasti 

podporovaného zam ěstnání Norsko, které se ho rozhodlo využívat 

k zastavení nežádoucího trendu zvyšování výdaj ů na sociální 

dávky. V Norsku se podporované zam ěstnání v sou časné dob ě řadí 

mezi standardní služby zam ěstnanosti, které zajiš ťují ú řady 

práce. Jedním z d ůvod ů pro legislativní zakotvení 

podporovaného zam ěstnávání byla jeho ekonomická výhodnost. Ze 

skandinávských zemí je podporované zam ěstnávání systémov ě 

zajišt ěno také ve Švédsku. 14 

Mezi ostatními evropskými zem ěmi dob ře funguje národní 

systém podporovaného zam ěstnávání v N ěmecku, kde je v každém 

okrese z řízena organizace poskytující službu podporovaného 

                                                 
11 European  Union of Supported Employment – Information Booklet & Quality Standards  (dostupné 
z www.euse.org) 
12 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005 str. 13 
13 114 STAT. 1688 PUBLIC LAW 106-402-OCT. 30, 2000, dostupné z: 
http://www.acf.hhs.gov/programs/add/ddact/DDA.html 
14 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005 str.13 



14 
 

zaměstnávání. Tato organizace je z řizována na základ ě 

výb ěrového řízení a smlouvy uzav řené s místním ú řadem práce. 

Podporované zam ěstnávání je financováno p řes registrované      

a ú řadem práce doporu čené klienty. 15 

Na Slovensku je od ledna roku 2004 podporované 

zaměstnávání také legislativn ě upraveno zákonem               

o zam ěstnanosti č. 5/2004.  Podporované zam ěstnávání bylo do 

zákona zapracováno na základ ě výsledk ů pilotních projekt ů 

iniciovaných a z části financovaných Ministerstvem práce, 

sociálních v ěcí a rodiny. 16  Podle tohoto zákona m ůže agentura 

podporovaného zam ěstnávání zprost ředkovávat práci jako jedno  

z aktivních opat ření na trhu práce (§ 32). Podrobnosti pro 

činnost agentur jsou upraveny § 58 v části, která se zam ěřuje 

na zdravotn ě postižené ob čany. 17  

 

 

1.4 Cílová skupina podporovaného zam ěstnávání 

 

Cílová skupina uživatel ů podporovaného zam ěstnávání je 

charakterizována sníženou sob ěsta čností (úrovní dovedností) 

pot řebnou k vyhledání, získání a nebo udržení si vhodné ho 

pracovního uplatn ění na otev řeném trhu práce. Snížená úrove ň 

dovedností m ůže být zp ůsobena nap ř.: mentálním, smyslovým, 

fyzickým či kombinovaným postižením, duševním onemocn ěním, 

dlouhodobým pobýváním mimo spole čnost (v za řízeních výkonu 

trestu, v ústavech, v lé čebných za řízeních, v d ětských 

domovech, lidé bez domova apod.). 18  Tito lidé jsou v ětšinou 

dlouhodob ě nezam ěstnaní, a čím déle jsou bez práce, tím menší 

mají šanci na op ětovné nalezení zam ěstnání. 19 

 

                                                 
15 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005 str. 13 
16 www.dobromysl.cz 
17 Zákon NR SR č. 5/2004 Z.z. (dostupné z: www.profesia.sk) 
18 o.s. Formika – vnitřní metodika. předpis č. D7/2006 
19 Mareš, P.: Nezaměstnanost jako sociální problém, 1998, str. 46 



15 
 

1.5 Proces podporovaného zam ěstnání 

   

 Proces podporovaného zam ěstnávání se zabývá tím, jak má 

probíhat spolupráce mezi pracovním konzultantem, uc haze čem    

o práci (uživatelem) a dalšími potencionálními part nery (nap ř. 

zaměstnavatelem). 20 

 

Jednání se zájemcem o službu podporovaného zam ěstnávání 

 Na za čátku spolupráce je velmi d ůležité posoudit, zda je 

klient pro tuto službu vhodný. Ujasnit si jeho pref erence 

v oblasti pracovního uplatn ění. Uživatel se naopak musí sám 

dobrovoln ě rozhodnout, že podporované zam ěstnávání chce 

využívat.  

 Vhodným klientem, je takový člov ěk, který je motivován 

k práci, dává p řednost otev řenému trhu práce p řed chrán ěným 

prost ředím, m ůže a chce dodržovat pravidla programu (nap ř. 

pravidelné konzultace, ú čast na Job Klubu apod.) a má sníženou 

úrove ň dovedností pot řebných k vyhledávání a udržení si 

stabilního pracovního místa. 21 

Důvodem pro neza řazení do programu podporovaného 

zaměstnávání m ůže být fakt, že uživatel není p řipraven na 

vstup na otev řený trh práce. To m ůže být z nejr ůznějších 

pří čin, nap ř. uživatel chce pokra čovat ve studiu, chce 

pracovat jen nárazov ě nebo si najít domácí práci či uplatn ění 

v chrán ěném prost ředí. Dále mu ve vstupu na otev řený trh práce 

může bránit psychický či zdravotní stav. Dalším d ůvodem pro 

nepřijetí do programu podporovaného zam ěstnávání m ůže být 

situace, kdy klient nepot řebuje tak intenzivní podporu, kterou 

mu podporované zam ěstnávání nabízí. M ůže se nap ř. jednat jen  

o pot řebu poradenství nebo jednorázové či krátkodobé pomoci. 

V takovém p řípad ě pracovníci pomohou nebo odkážou na jinou 

                                                 
20 Giadenbacher, Y.; Stadler-Vida, M.; Strumpler, Ch.: Kvalita podporovaného zaměstnávání z pohledu 
zájmových skupin. European Centre, Vídeň 2003, str. 103 
21 o.s. Formika – vnitřní metodika. předpis č D1/2005 



16 
 

službu, ale neza řadí klienta do programu podporovaného 

zaměstnání. 22 

 

Individuální plánování 

 Podporované zam ěstnávání pracuje na základ ě 

individuálních plán ů, které vycházejí z p ředstav a pot řeb 

jednotlivých klient ů. Jak vytvá řet s klienty individuální 

plány v procesu podporovaného zam ěstnávání p řesn ě upravuje 

První dodatek souhrnné metodiky podporovaného zam ěstnávání, 

kterou vydala v roce 2006 Česká unie pro podporované 

zaměstnávání. 23   

 Uživatel má p ři plánování aktivní roli. Individuální 

plán pomáhá p ři spolupráci tím, že ur čuje konkrétní cíle, 

úkoly, jasné termíny spln ění a osoby zodpov ědné za spln ění 

jednotlivých úkol ů. Pro uživatele musí být srozumitelný. 

Individuální plán bývá pravideln ě revidován 24 

 

Hodnocení dovedností 

V první fázi spolupráce dochází ke zjišt ění úrovn ě 

klientových dovedností pot řebných k získání a udržení si 

vhodného pracovního místa na otev řeném trhu práce. D ůvodem pro 

zjiš ťování úrovn ě dovedností je nejen ur čení pot řebné míry 

podpory u klienta, ale také p ředpoklad, že výsledkem procesu 

podporovaného zam ěstnávání je krom ě získání zam ěstnání také 

zlepšování dovedností, které p římo či nep římo souvisejí       

s prací. 

                                                 
22 o.s. Formika – vnitřní metodika. předpis č. D1/2005 
23 První dodatek souhrnné metodiky podporovaného zaměstnávání, Česká unie pro podporované zaměstnávání, 
Praha 2006, str. 9 
24 První dodatek souhrnné metodiky podporovaného zaměstnávání, Česká unie pro podporované zaměstnávání, 
Praha 2006, str. 9 
 



17 
 

Toto hodnocení je zam ěřeno na konkrétní schopnosti       

a dovednosti jednotlivce. Není založeno na posuzová ní člov ěka 

podle diagnózy. 25 

 

Vytvo ření p ředstavy o vhodném pracovním míst ě 

V další fázi pracuje klient se svým pracovním 

konzultantem na vytvo ření vhodné a reálné p ředstavy o budoucím 

pracovním uplatn ění. Zde je nutné soust ředit se na vlastní 

přání, p ředstavy a zkušenosti uživatele. Dále se zohled ňují 

zájmy, dosažená kvalifikace, individuální schopnost i          

a zdravotní omezení uživatele. 26  

V p řípad ě nejasné p ředstavy se využívá praktických ukázek. 

Uživatel má možnost si jednotlivá povolání vyzkouše t na 

základ ě exkurzí a praxí. Využívá se též videí, po číta čových 

program ů a jiných pom ůcek. V úvahu se však musí brát           

i možnosti a pot řeby místního trhu práce. Výsledkem této části 

procesu podporovaného zam ěstnávání je jasný p řehled o tom, jak 

by m ěla hledaná práce vypadat. Je stanoven druh pracovní ch 

činností, pracovní úvazek, požadované místo výkonu p ráce      

a další speciální požadavky. 27 

Tato fáze je d ůležitá, protože když nalezená práce není 

pro uživatele vhodná nebo nespl ňuje jeho požadavky, nelze ji 

dlouhodob ě udržet. 

 

Trénink dovedností 

Zvýšení úrovn ě dovedností pot řebných k získání a udržení 

si stabilního pracovního místa je, krom ě nalezení tohoto 

zaměstnání, druhým cílem metody podporované zam ěstnávání. 28 

Praktický nácvik dovedností je velmi individuální        

a vychází z výše popsané zjišt ěné úrovn ě dovedností. Probíhá 

                                                 
25 Zpracování zkušeností s pracovní diagnostikou. Centrum pracovní rehabilitace - o.s. Asistence, 2008 
(dostupné z www.asistence.cz) 
26 Podporované zaměstnání pro lidi s Aspergerovým syndromem, Apla 2008, str. 14 
27 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005, str. 29 
28 www.unie-pz.cz 



18 
 

na konzultacích, b ěhem skupinových aktivit i v reálných 

situacích b ěhem celého procesu podporovaného zam ěstnávání.  

Klienti se u čí nejen dovednosti nutné k pracovnímu 

uplatn ění, (nap ř. kde a jak hledat práci, jak oslovit 

zaměstnavatele, jak usp ět v p řijímacím řízení, jak komunikovat 

se zam ěstnavatelem, jak se vhodn ě prezentovat, jak mluvit     

o svém znevýhodn ění apod.) ale i jiné dovednosti, které 

s prací souvisí nep římo (nap ř. jak se vhodn ě obléci, jak se 

vyznat v m ěstské hromadné doprav ě, jak být v práci v čas 

apod.) 29  Rozmezí činností, které se klienti v rámci 

podporovaného zam ěstnávání mohou nau čit, je velmi široké. 

 

Jednání se zam ěstnavatelem 

Dále následuje vyjednávání a spolupráce p římo se 

zaměstnavatelem, se kterým jedná klient sám nebo s podp orou 

pracovního konzultanta. V opodstatn ěných p řípadech v jednání 

se zam ěstnavatelem zastupuje klienta pouze pracovní 

konzultant. 30 

Pracovní konzultant m ůže zam ěstnavateli pomoci s úpravou 

pracovního místa a pracovní nápln ě, poskytnout mu poradenství 

při zam ěstnávání lidí se zdravotním postižením, poradenství  

v oblasti legislativy, komunikace s klientem apod. 31 

Dále pracovní konzultant kontroluje, zda je pracovn í 

poměr uzav řen správn ě podle platné legislativy a zda odpovídá 

klientovým pot řebám. Pracovní místo, které je v podporovaném 

zaměstnání p řijatelné, musí spl ňovat následující znaky: Musí 

se jednat o místo, které je uzav řené na základ ě platné 

pracovní smlouvy, nejlépe na dobu neur čitou. (Ve výjime čných 

případech m ůže být i doba ur čitá nebo pouze dohoda o pracovní 

                                                 
29 www.pz-ses.net  
30 Metodika podporovaného zaměstnání ve Středisku pro tranzitní program a v Centru pracovní rehabilitace 
o.s.Asistence, 2006 (interní materiál) 
31  Metodika podporovaného zaměstnání ve Středisku pro tranzitní program a v Centru pracovní rehabilitace 
o.s.Asistence, 2006 (interní materiál) 

 



19 
 

činnosti – pokud je to na daném pracovišti zvykem a stejnou 

smlouvu mají i ostatní zam ěstnanci. Nap ř. smlouva na dobu 

ur čitou ve školství.). Dále musí klient dostávat stejn ou 

finan ční odm ěnu jako ostatní pracovníci na dané pozici. Nesmí 

být um ěle vy čle ňován z kolektivu a musí být dodržována všechna 

jeho práva. Uživatel musí mít stejné pracovní podmí nky, jako 

mají jeho kolegové. 32 

 

Nástup do zam ěstnání 

Po nástupu uživatele do zam ěstnání služba podporovaného 

zaměstnávání nekon čí. Pomáhá uživateli, aby si nalezené místo 

dlouhodob ě udržel. Pracovní konzultant spolupracuje jak 

s klientem, tak se zam ěstnavatelem.  

Důležitou sou částí podporovaného zam ěstnávání jsou 

pracovní asistence, což je pomoc p římo na pracovišti. Pracovní 

asistence m ůže být poskytnuta na celou pracovní dobu nebo jen 

na její část a postupn ě se snižuje. Cílem je úplné 

osamostatn ění klienta. Asistence je p řizp ůsobena individuálním 

pot řebám uživatele i zam ěstnavatele. Krom ě pracovní asistence 

klient dále využívá pravidelné konzultace, kde se p robírají 

případné problémy v zam ěstnání a jejich řešení.  

 

Ukončování spolupráce 

Podporované zam ěstnávání je časov ě omezená služba, která 

je poskytována v ětšinou maximáln ě na dva roky. 33 

Z p římé podpory na pracovišti se postupn ě stává nep římá, 

která probíhá jen formou konzultací mimo pracovišt ě. Jejich 

frekvence se postupn ě snižuje. V ideální situaci se služba 

ukon čuje ve chvíli, kdy klient svoji práci zvládá a ani on ani 

zaměstnavatel nepot řebují žádnou další podporu. 34  

                                                 
32 Standardy podporovaného zaměstnání, Česká unie pro podporované zaměstnávání, Praha 2004 
33 Standardy podporovaného zaměstnání, Česká unie pro podporované zaměstnávání, Praha 2004 
34 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005, str.54 



20 
 

I po ukon čení služby se však i klient i zam ěstnavatel 

mohou obrátit na agenturu podporovaného zam ěstnávání s žádostí 

o pomoc. Jedná se o situace, kdy se objeví n ějaký problém. 

Např. je zm ěněna pracovní nápl ň a klient pot řebuje na omezenou 

dobu znovu využít pracovní asistenci a nebo je prac ovní místo 

z n ějakých jiných d ůvod ů ohroženo. V p řípad ě pot řeby m ůže být 

znovu poskytnuta jednorázová nebo opakovaná konzult ace či 

pracovní asistence. Situace, kdy se uživatel nebo 

zaměstnavatel mohou znovu obrátit na agenturu podporova ného 

zaměstnávání, jsou upraveny v záv ěre čné smlouv ě o ukon čení 

poskytování služby. 35 

 

 Výše popsaný proces podporovaného zam ěstnávání vychází 

převážn ě ze Souhrnné metodiky pro podporované zam ěstnávání, 

vydané ob čanským sdružením Rytmus v roce 2005 a ze Standard ů 

pro podporované zam ěstnávání vydaných Českou unií pro 

podporované zam ěstnávání v roce 2004 a je tedy platný p řevážn ě 

pro české podmínky. V rámci jiných stát ů se proces 

podporovaného zam ěstnávání m ůže lehce lišit nap ř. v délce 

poskytování služby, v intenzit ě poskytované podpory apod.  

 

 

1.6 Systém podporovaného zam ěstnávání na státní a 

mezinárodní úrovni 

 

V České republice poskytují podporované zam ěstnávání 

pouze nestátní neziskové organizace, z nichž n ěkteré poskytují 

pouze službu podporovaného zam ěstnávání, jiné jsou sou částí 

větších organizací, které poskytují širší škálu služe b r ůzně 

znevýhodn ěným osobám. 36 

Služba podporovaného zam ěstnávání je v ČR p řesn ě 

definovaná v Souhrnné metodice podporovaného zam ěstnávání, 

                                                 
35 o.s. Formika – vnitřní metodika. předpis č. D8/2006 
36 Galiová H.: Podporované zaměstnávání na Litoměřicku, Univerzita Karlova, Praha 2007 



21 
 

kterou vydalo ob čanské sdružení Rytmus v roce 2005. Tato 

metodika je v souladu s požadavky Evropské unie pro  

podporované zam ěstnávání (viz níže) na to, jaké znaky musí 

tato služba spl ňovat, aby mohla být jako podporované 

zaměstnávání ozna čována. 37  

Pracovníci poskytující službu podporovaného zam ěstnávání 

se mohou vzd ělávat ve speciálních kurzech, setkávat se na 

kolokviích a konferencích po řádaných zast řešujícími 

organizacemi, jak na státní tak i na evropské a cel osv ětové 

úrovni. 38  

 

Zast řešující organizace 

Organizace poskytující podporované zam ěstnávání mají své 

zast řešující organizace na státní i mezinárodní úrovni. 

 V České republice je zast řešující organizací Česká unie 

pro podporované zam ěstnávání, která vznikla v roce 2000 

v Praze za ú čelem podpory rozvoje podporovaného zam ěstnávání  

v ČR. Má status ob čanského sdružení. K cíl ům České unie pro 

podporované zam ěstnávání pat ří: sdružovat poskytovatele       

a obhájce služeb podporovaného zam ěstnávání; vytvo řit a dále 

aktualizovat metodiku podporovaného zam ěstnávání; podporovat 

vznik a rozvoj nových poskytovatel ů služeb podporovaného 

zaměstnávání; ší řit vzd ělanost v tomto oboru; prosazovat      

a obhajovat podporované zam ěstnávání jako soubor služeb, bez 

kterých se spole čnost neobejde a jednat o podporovaném 

zaměstnávání s úst ředními státními institucemi ČR, 

s reprezentanty nestátního sektoru a podnikatelské sféry. 39  

V rámci Evropy se o rozvoj podporovaného zam ěstnávání 

stará Evropská unie pro podporované zam ěstnávání (European 

Union of Supported Empolyment – EUSE) a na celosv ětové úrovni 

                                                 
37 www.unie-pz.cz 
38 První dodatek souhrnné metodiky podporovaného zaměstnávání, Česká unie pro podporované zaměstnávání, 
Praha 2006, str. 9 
39 www.unie-pz.cz 



22 
 

to je Sv ětová asociace pro podporované zam ěstnávání (World 

Association of Supported Emloyment – WASE).  

European Union of Supported Empolyment vznikla v ro ce 

1993 a sídlí v Severním Irsku. 40  Jejím cílem je rozvoj 

podporovaného zam ěstnávání a ší ření informací o problematice 

podporovaného zam ěstnávání v Evrop ě. Dále p řipravuje základní 

koncep ční dokumenty, jako jsou nap ř. Standardy podporovaného 

zaměstnávání nebo Etický kodex pro pracovníka v podporo vaném 

zaměstnávání. Od roku 2001 je členem EUSE, jako první 

organizace z postkomunistických zemí, také Česká unie pro 

podporované zam ěstnávání. 41 EUSE zast řešuje k 21.3.2009 národní 

organizace ze 17 evropských stát ů. 42 

EUSE organizuje každé dva roky Mezinárodní konferen ce 

k podporovanému zam ěstnávání. Poslední konference se 

uskute čnila v kv ětnu 2009 v Praze. Jedná se o devátou 

evropskou konferenci podporovaného zam ěstnávání. Mezinárodní 

EUSE konference o podporovaném zam ěstnávání si kladou za cíl 

přisp ět k rozvoji podporovaného zam ěstnávání a k vým ěně 

osv ědčených postup ů a metod p ři zam ěstnávání lidí 

znevýhodn ěných na otev řeném trhu práce. 43 

World Association of Supported Emloyment vznikla v roce 

1995 a sídlí v Holandsku. Jedná se o sí ť lidí a organizací, 

kte ří se snaží hájit zájmy podporovaného zam ěstnávání na 

celosv ětové úrovni. 44 

 

Standardy podporovaného zam ěstnávání  

 Podporované zam ěstnávání má své vlastní standardy 

kvality, které vznikly v roce 2004 a vytvo řila je Česká unie 

pro podporované zam ěstnávání ve spolupráci s poskytovateli 

podporovaného zam ěstnávání, ú řady práce a správou služeb 

                                                 
40 www.euse.org 
41 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005 str. 13 
42 www.euse.org 
43 www.euseconference2009.org  
44 www.wase.net 



23 
 

zaměstnanosti MPSV. Výchozím materiálem byly tzv. princ ipy 

podporovaného zam ěstnávání, které vznikly na základ ě 

nej čast ěji se vyskytujících znak ů, které uvád ějí poskytovatelé 

ze zemí s mnohaletou tradicí v poskytování této slu žby – USA, 

Kanada, Austrálie, Norsko. 45 Jedná se o doporu čenou normu. 

Cílem Standard ů podporovaného zam ěstnávání je zachovat 

základní principy podporovaného zam ěstnávání u všech nových 

poskytovatel ů na stejné úrovni, dále získat nástroj, jak 

dokládat kvalitu financujícím subjekt ům a zajistit efektivitu 

služeb. Tento dokument slouží pro nezávislé hodnoce ní služby – 

tzv. audity (viz níže). 46 

 

Audit kvality podporovaného zam ěstnávání 

V organizacích poskytujících službu podporovaného 

zaměstnávání mohou probíhat audity kvality služby. Na z áklad ě 

pln ění povinností, vyplývajících práv ě z výše popsaných 

Standard ů podporovaného zam ěstnávání, m ůže být organizaci 

udělena zna čka kvality, která vychází z vládního programu 

Česká kvalita. Česká unie pro podporované zam ěstnávání o tom 

píše: „ Smyslem programu Česká kvalita, který p řijala vláda ČR 

svým usnesením č. 685 ze dne 26. června 2002, bylo vytvo řit 

jednotný systém, který umožní zviditelnit d ůvěryhodné a 

nezávislé zna čky kvality, ty které jsou založené na 

objektivním ov ěřování kvality výrobk ů nebo služeb t řetí 

stranou. Zárove ň měl tento systém vylou čit zna čky bez 

vypovídající schopnosti, které jsou jako informace pro 

spot řebitele pouze zavád ějící “.(IN 3/2006, str. 5). Audit 

kvality je v agenturách podporovaného zam ěstnávání dobrovolný.   

Audity kvality provádí dvou členný tým z nezávislé 

organizace Sdružení pro ČR za jakost. Základní metodou sb ěru 

důkaz ů je analýza služeb poskytovaných vybranému vzorku 

uživatel ů. K tomu slouží zejména rozhovory s uživatelem a je ho 

                                                 
45 Standardy podporovaného zaměstnávání, Česká unie pro podporované zaměstnávání, 2006, str. 4 
46 Standardy podporovaného zaměstnání, Česká unie pro podporované zaměstnávání , 2006 



24 
 

zaměstnavatelem, pracovním konzultantem a studium osobn í 

dokumentace. Další informace jsou získány prost řednictvím 

studia platných vnit řních norem, propaga čních a informa čních 

materiál ů. Na základ ě zjišt ění zpracují inspekto ři "inspek ční 

zprávu" a v p řípad ě pozitivních výsledk ů je vystaven 

"inspek ční certifikát". 47 

 

Vzdělávání pracovník ů v podporovaném zam ěstnávání 

Kromě povinného vzd ělání, které musí mít pracovníci 

v podporovaném zam ěstnávání, které vyplývá ze zákona          

o sociálních službách (pokud je agentura podporovan ého 

zaměstnávání registrována jako sociální služba) mohou j ešt ě 

pracovníci absolvovat speciální kurzy po řádané Českou unií pro 

podporované zam ěstnávání. Nejvýznamn ější je Základní kurz pro 

pracovní konzultanty. Ten trvá 120 hodin a ú častníci se formou 

přednášek a praktických cvi čení nau čí orientovat v základních 

pojmech v oblasti služeb zam ěstnanosti, pracovní rehabilitaci 

a zejména v podporovaném zam ěstnávání. Dále se kurz v ěnuje 

příslušným legislativním normám, samostatné práci s k lienty, 

konkrétním cílovým skupinám a etickým zásadám profe se. 48  

Kromě tohoto kurzu po řádá Česká unie pro podporované 

zaměstnávání ješt ě dopl ňující kurzy v ěnované specifickým 

témat ům nap ř. individuální plánování, techniky hledání práce, 

apod.  

 

Financování agentur podporovaného zam ěstnávání 

Agentury podporovaného zam ěstnávání, jsou stejn ě jako 

jiné neziskové organizace, financovány z r ůzných zdroj ů. Jsou 

jimi zejména státní dotace, dotace krajských a míst ních ú řadů, 

finan ční zdroje z ú řadů práce (v rámci smlouvy o poskytnutí 

pracovní rehabilitace - dle zákona o zam ěstnanosti č. 435/2004 

Sb.), fondy Evropské unie, fondy nadací, individuál ní dárci, 

                                                 
47 www.unie-pz.cz 
48 www.unie-pz.cz 



25 
 

přísp ěvky od uživatel ů a vlastní marketingová činnost. 49 

Financování podporovaného zam ěstnávání bude podrobn ěji 

rozebráno v části týkající se legislativy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
49 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005 str. 65 



26 
 

2.  Legislativa v ČR ovliv ňující agentury 

podporovaného zam ěstnávání 

 

 

2.1 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

 

 Zákon o sociálních službách se hodn ě zam ěřuje na to, 

aby poskytovaná pé če byla kvalitní a co nejvíce ú činná. Zákon 

je založen na rovnoprávnosti, dobrovolnosti, indivi duálním 

přístupu ke klientovi a na úsilí o nevy čle ňování uživatel ů 

z jejich p řirozeného prost ředí. Cílem zákona je mobilizovat 

uživatele k p řevzetí spoluodpov ědnosti za řešení jejich 

nepříznivé sociální situace a závislosti na poskytování  

sociálních služeb. 50  Jedná se o významný zákon, který 

uživatel ům přináší nové možnosti a více svobodné volby p ři 

rozhodování o řešení své nep říznivé sociální situace. 

Agenturám podporovaného zam ěstnávání však platnost tohoto 

zákona m ůže p řinést komplikace. 

V následující části práce budou stru čně popsány 

základní charakteristiky tohoto zákona, které budou  pozd ěji 

rozebrány v souvislosti s agenturami podporovaného 

zaměstnávání. Tato práce se týká fungování agentur 

podporovaného zam ěstnávání, a proto se nev ěnuje všem oblastem 

zákona o sociálních službách.  

Sociální služba je podle tohoto zákona činnost nebo 

soubor činností, kterými se zajiš ťuje pomoc osobám 

v nep říznivé sociální situaci. 51  

Zákon d ělí sociální služby do t řech skupin: na sociální 

poradenství, služby sociální pé če a služby sociální prevence. 

Každá skupina z výše jmenovaných obsahuje p řesný seznam 

jednotlivých sociálních služeb v četn ě jejich definic.   

                                                 
50 Čámský, P; Krutilová, D; Sembdner, J; Sladký, P: Manuál pro tvorbu a zavádění standardů kvality 
poskytování sociálních služeb, 2008, str. 17 
51 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 



27 
 

Sociální služby jsou poskytovány ve t řech základních 

formách – jako služby pobytové, ambulantní nebo ter énní. 52  

Poskytovatelé sociálních služeb se nejd říve musí jako 

sociální služba zaregistrovat na krajském ú řadě a následn ě 

dodržovat podmínky a náležitosti stanovené pro regi strované 

organizace.  

Poskytovatelé sociálních služeb jsou povinni nabíze t 

takový rozsah činností, které jim ukládá zákon. Jedná se o 

tzv. základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb, 

které jsou považovány jako povinná nabídka v ůči uživatel ům 

služeb. Základní činnosti, které musí poskytovatelé sociálních 

služeb zajiš ťovat, p řesn ě stanovuje provád ěcí vyhláška 

k zákonu o sociálních službách č. 505/2006 Sb. Mimo základní 

stanovené činnosti mohou poskytovatelé sociálních služeb 

nabízet ješt ě i další fakultativní činnosti, které nejsou 

zákonem p řesn ě definovány a poskytovatel za n ě může stanovit 

úhradu až v plné výši náklad ů na tyto služby. 53 

Jednou z hlavních podmínek pro možnost poskytovat 

sociální služby je dodržování standard ů kvality sociálních 

služeb. 54  P řesné zn ění standard ů kvality sociálních služeb je 

obsaženo v p říloze č. 2 vyhlášky MPSV č. 505/2006. 

Zákon o sociálních službách také p řesn ě definuje, jaké 

vzd ělání musí mít pracovníci v sociálních službách, pop ř. 

stanoví, v jakém časovém horizontu si ho musí doplnit. 55  

Zákon dále zavádí smluvní princip do vztahu mezi 

poskytovatelem a uživatelem sociálních služeb. O po skytování 

sociálních služeb se uzavírá smlouva, která p řesn ě stanoví 

práva a povinnosti obou stran. 56 

                                                 
52 Průvodce zákonem o sociálních službách; příloha Bulletinu Doteky č. 46/2006 
53 Čámský, P; Krutilová, D; Sembdner, J; Sladký, P: Manuál pro tvorbu a zavádění standardů kvality 
poskytování sociálních služeb, 2008, str. 22 
54 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
55 Hutař, J., Krása, V.: Co přináší zákon o sociálních službách pro uživatele, poskytovatele, orgány státní správy 
a samosprávy, 2006 
56 Matoušek, O.: Sociální služby, 2007, str. 40 



28 
 

Sociální služby jsou financované z p řísp ěvku na pé či od 

klient ů a dále za pomoci dotací ze státního rozpo čtu. O dotaci 

může požádat ta sociální služba, která je zaregistrov aná. Tyto 

dotace jsou poskytovány prost řednictvím rozpo čt ů jednotlivých 

kraj ů a jsou ur čeny k financování b ěžných výdaj ů souvisejících 

s poskytováním sociální služby v souladu se zpracov aným 

st řednědobým plánem rozvoje sociálních služeb. Dotaci 

poskytuje MPSV na základ ě žádosti p ředložené p říslušným 

krajským ú řadem. Ze státního rozpo čtu mohou být rovn ěž 

poskytnuty ú čelové dotace k financování b ěžných výdaj ů 

souvisejících s poskytováním sociálních služeb t ěm 

poskytovatel ům, kte ří jsou zapsáni v registru a mají 

celostátní nebo nadregionální charakter, dále na činnosti, 

které mají rozvojový charakter (nap ř. vzd ělávání sociálních 

pracovník ů) nebo v mimo řádných situacích (nap ř. živelná 

pohroma). 57  

 

 

2.1.1 Agentury podporovaného zam ěstnávání z pohledu zákona o 

sociálních službách 

 

Hlavním problémem podporovaného zam ěstnávání je fakt, že 

svoji podstatou spadá pod systém sociálních služeb a systém 

zaměstnanosti. M ůžeme ho za řadit pod pracovní rehabilitaci ve 

smyslu zákona č. 435/2004 Sb., o zam ěstnanosti a zárove ň v 

sob ě zahrnuje činnosti spadající do sociální rehabilitace ve 

smyslu zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Nikde 

však není p řesn ě definováno a sou časné právní p ředpisy z 

oblasti zam ěstnanosti ani z oblasti sociálních služeb p římo 

neobsahují podporované zam ěstnávání. 58  

Následující text bude nejd říve obsahovat obecné za řazení 

podporovaného zam ěstnávání z hlediska tohoto zákona a teprve 

                                                 
57 Průša, L.: Sociální služby – srovnání ČR a EU, 2008, str. 23 
58  Zpravodaj IN č. 1/08 



29 
 

potom se bude v ěnovat hlavním pozitivním a negativním vliv ům 

působících na agentury podporovaného zam ěstnávání. N ěkteré 

aspekty se dotýkají jen agentur podporovaného zam ěstnávání, 

jiné mohou ovliv ňovat více druh ů sociálních služeb. 

Podporované zam ěstnávání je sociální služba, která p řesn ě 

vystihuje to, co by m ělo být hlavním cílem zákona o sociálních 

službách: tzn. zajistit poskytování takových služeb , které 

budou aktiviza ční, individuáln ě zam ěřené, budou posilovat 

klientovu samostatnost a budou primárn ě hledat pomoc nejd říve 

v p řirozeném prost ředí klienta a pak teprve v sociálních 

službách. P řesn ě tyto body pat ří mezi hlavní myšlenky principu 

podporovaného zam ěstnávání a jsou obsaženy nejen v metodikách 

pro poskytování podporovaného zam ěstnávání, ale také 

ve standardech podporovaného zam ěstnávání. I p řesto není tato 

moderní, velmi kvalitn ě poskytovaná sociální služba v 

tomto zákon ě v ůbec uvedena. 

 

Každá sociální služba se musí registrovat podle toh o, 

jaký druh sociálních služeb poskytuje. Podporované 

zaměstnávání není uvedeno jako samostatná sociální služ ba a 

tak musí hledat podobnou kategorii, do které by se mohlo 

zařadit. V ětšina agentur podporovaného zam ěstnávání je 

registrována jako sociální rehabilitace. Ta spadá d o skupiny 

služeb sociální prevence.  

Služby sociální prevence se zam ěřují na ty situace, které 

mohou vést k sociálnímu vylou čení osob a nejsou a priori 

způsobeny neschopností pe čovat o sebe z d ůvodu v ěku či 

zdravotního stavu. Zam ěřují se p ředevším na oblast tzv. 

„sociáln ě negativních jev ů“, jako nap říklad bezdomovectví, 

zneužívání návykových látek, krize v rodin ě nebo také 

nezaměstnanost. 59  Cílem služeb sociální prevence je napomáhat 

lidem k p řekonání nep říznivé sociální situace a posílit ty 

                                                 
59 www.mpsv.cz – otázky a odpovědi k zákonu o sociálních službách 



30 
 

dovednosti, které umožní žít plnohodnotný život bez  pot řeby 

pomoci. Dále se služby sociální prevence snaží chrá nit 

spole čnost p řed vznikem a ší řením nežádoucích spole čenských 

jev ů. 60  To je také vedlejším efektem podporovaného 

zaměstnávání. Pomoc p ři uplatn ění práva na práci, m ůže 

preventivn ě p ůsobit p řed vznikem mnoha sociáln ě negativních 

jev ů. 

Sociální rehabilitace je soubor specifických činností 

směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti a 

sob ěsta čnosti uživatel ů. Snaží se o rozvoj jejich schopností a 

dovedností pot řebných pro b ěžný a samostatný život, takovým 

způsobem, který využívá zachované schopnosti, potenciá l a 

kompetence. 61  

Služba sociální rehabilitace je ur čena osobám se 

zdravotním postižením, ale také osobám, které jsou ohroženy 

sociálním vylou čením z jiného d ůvodu, nap říklad etnické 

příslušnosti, chudoby, dlouhodobé nezam ěstnanosti apod. 62  

Zákon v § 70 stanovuje následující základní činnosti 

definující sociální rehabilitaci:  „nácvik dovedností pro 

zvládání pé če o vlastní osobu, sob ěsta čnosti a dalších 

činností vedoucích k sociálnímu za člen ění, zprost ředkování 

kontaktu se spole čenským prost ředím, výchovné, vzd ělávací a 

aktiviza ční činnosti, pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných 

zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí .“ (zákon č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách, § 70) Toto se vztahuje 

jen na terénní a ambulantní služby, u pobytových js ou p řidány 

ješt ě další základní činnosti. 

 

 

 

 

                                                 
60 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
61 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
62 www.mpsv.cz – otázky a odpovědi k zákonu o sociálních službách 



31 
 

2.1.2 Pozitiva zákona o sociálních službách pro age ntury 

podporovaného zam ěstnávání 

 

Velmi pozitivní je ten fakt, že podporované zam ěstnávání 

spl ňuje všechny hlavní zásady tohoto zákona, mezi které  pat ří 

zachování lidské d ůstojnosti a respekt k lidským a ob čanským 

práv ům (v tomto p řípad ě hlavn ě pomáhá uplatnit právo na práci), 

individuální p řístup, aktivizace k samostatnosti, podpora p ři 

zapojení do b ěžného sociálního prost ředí a snížení závislosti 

na sociálních službách. 

V § 3 zákon p římo říká že, „ sociální službou se rozumí 

činnost nebo soubor činností zajiš ťujících pomoc a podporu 

osobám za ú čelem sociálního za člen ění nebo prevence sociálního 

vylou čení .“ (zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách) 

Klasické pracovní místo podle Standard ů kvality podporovaného 

zaměstnávání tento požadavek spl ňuje v maximální možné mí ře. 

Dále zákon stanoví, že cílem sociálních služeb je 

poskytnout klientovi takovou podporu, která mu umož ní žít 

takovým zp ůsobem, který je ve spole čnosti považován za b ěžný. 63 

Uplatn ění na otev řeném trhu práce je ve spole čnosti považováno 

za b ěžné a tím podporované zam ěstnávání spl ňuje i tento bod.   

 Mezi nejvíce pozitivní zm ěny, které p řinesl zákon o 

sociálních službách, pat ří Standardy kvality sociálních služeb. 

Spole čně se Standardy podporovaného zam ěstnávání mohou vést 

k poskytování velmi kvalitních služeb. 

 

Požadavek na odborné vzd ělání pracovník ů může sice 

působit problémy s obsazením pracovních pozic (tomuto  problému 

se bude text v ěnovat dále), ale zárove ň také umož ňuje splnit 

požadavek, aby sociální služby byly poskytované kva litn ě a 

profesionáln ě. 

                                                 
63 Čámský, P; Krutilová, D; Sembdner, J; Sladký, P: Manuál pro tvorbu a zavádění standardů kvality 
poskytování sociálních služeb, 2008 



32 
 

V podporovaném zam ěstnávání tento požadavek ovliv ňuje 

hlavn ě pracovníky na pozici pracovních konzultant ů, kte ří 

vykonávají velmi odbornou práci, kterou nelze posky tovat bez 

vzd ělání. Pracovní konzultant musí nejen dob ře ovládat všechny 

přístupy, techniky a principy, které jsou sou částí 

podporovaného zam ěstnávání, ale musí se také dob ře orientovat 

v platné legislativ ě, musí ovládat r ůzné techniky vedení 

rozhovor ů, musí um ět pracovat s nejr ůznějšími cílovými 

skupinami klient ů a hlavn ě zvládat mnoho neobvyklých a 

nestandardních situací. 64 

 

Dalším významným bodem v zákon ě o sociálních službách je 

zavedení smlouvy mezi uživatelem a poskytovatelem s ociálních 

služeb. Tato smlouva je také uvedena v Souhrnné met odice 

podporovaného zam ěstnávání.  

Smlouva je nutná, protože se jedná o velmi specific kou 

službu a je nutné p řesn ě upravit pravidla spolupráce – na co 

má klient nárok a jaké jsou naopak jeho povinnosti.  P ři 

nedodržování povinností a tím pádem i nespl ňování podmínek 

programu podporovaného zam ěstnávání m ůže být spolupráce 

s klientem ukon čena. 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
64 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005, str. 60 
65 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005, str. 24 



33 
 

2.1.3 Negativa zákona o sociálních službách pro age ntury 

podporovaného zam ěstnávání 

 

První problém, který musí agentury podporovaného 

zaměstnávání řešit, se objeví hned p ři registraci 

podporovaného zam ěstnávání jako sociální služby dle tohoto 

zákona. Podporované zam ěstnávání není uvedeno jako samostatná 

sociální služba, ale musí se za řadit pod kategorii jiných 

sociálních služeb. Nej čast ěji se jedná o sociální rehabilitaci.  

Česká unie pro podporované zam ěstnávání sama doporu čuje 

nov ě vznikajícím agenturám registraci jako sociální 

rehabilitace. N ěkteré agentury se však setkaly s neochotou 

úředník ů zaregistrovat podporované zam ěstnávání do této 

kategorie a byly nuceny se p ři registraci vyhýbat takovým 

termín ům, jako je zam ěstnávání, podporované zam ěstnávání, 

pracovní konzultant, agentura podporovaného zam ěstnávání 

apod. 66 

Česká unie pro podporované zam ěstnávání vypracovala pro 

agentury podporovaného zam ěstnávání návrh realizace 

poskytování sociální rehabilitace formou podporovan ého 

zaměstnávání. P ři jeho vytvá ření vycházeli pracovníci unie 

z definice sociální rehabilitace, kterou uvádí Mini sterstvo 

práce a sociálních v ěcí. Tato definice mj. p římo obsahuje v ětu, 

že cílem sociální rehabilitace je dosažení nalezení  vhodného 

pracovního uplatn ění. 67 

 

Služby sociální rehabilitace spadají do skupiny slu žeb, 

které jsou bezplatné. Klient za n ě nic neplatí a tyto služby 

by m ěly být financovány jen ze státních dotací a jiných 

finan čních zdroj ů. 68 

                                                 
66 Zpravodaj IN č. 3/2007 
67  Zpravodaj IN č. 3/2007 
68 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 



34 
 

Stanovená výše úhrady je jednou z forem ochrany kli enta. 

To je však neefektivní, protože zákon má k ochran ě uživatele 

sociálních služeb k dispozici řadu jiných ochranných nástroj ů 

(nap ř. registraci poskytovatel ů sociálních služeb, inspekce 

sociálních služeb, standardy kvality, celoživotní v zdělávání 

sociálních pracovník ů apod.) a proto by výše úhrady za 

poskytované sociální služby nemusela být v zákon ě p římo 

stanovena. 69  

Tady se op ět objevuje situace, kdy agentury podporovaného 

zaměstnávání řeší, jak v dané situaci postupovat. Služba 

funguje lépe, pokud si klient musí zaplatit malý po platek, 

který má následn ě siln ě motiva ční charakter. Zákon to však 

neumožňuje. Jak agentury podporovaného zam ěstnávání situaci 

řeší? V ětšina z nich se finan čního p řísp ěvku od klienta vzdala, 

jiné vybírají jen dobrovolné p řísp ěvky a jiné evidují poplatek 

jako p řísp ěvek na ob čerstvení v pr ůběhu poskytování služby. 

Finan ční p řísp ěvek je vždy jednorázový a pohybuje se v rozmezí 

od 100 do 300 K č. Tento postup však m ůže být vnímán jako 

protizákonný. 70 

 

Další problémy zp ůsobuje povinnost pracovník ů spl ňovat 

dané kvalifika ční p ředpoklady.  

Zákon d ělí pracovníky na sociální pracovníky a na 

pracovníky v sociálních službách. Sociální pracovní k vykonává 

sociální šet ření, zabezpe čuje sociální agendy v četn ě řešení 

sociáln ě právních problém ů v za řízeních poskytujících služby 

sociální pé če, sociáln ě právní poradenství, analytickou, 

metodickou a koncep ční činnost v sociální oblasti, odborné 

činnosti v za řízeních poskytujících služby sociální prevence, 

depistážní činnost, poskytování krizové pomoci, sociální 

poradenství a sociální rehabilitace. Pracovníkem v sociálních 

službách je ten, kdo vykonává p římou obslužnou pé či o osoby v 
                                                 
69 Průša, L.: Sociální služby – srovnání ČR a EU, 2008, str. 37 
70 Kolokvium organizované Českou unií pro podporované zaměstnávání, 6.5.2008 



35 
 

ambulantních nebo pobytových za řízeních sociálních služeb, 

základní výchovnou nepedagogickou činnost a pe čovatelskou 

činnost v domácnosti osoby. 71  Na pozici sociálního pracovníka 

v agenturách podporovaného zam ěstnávání pracují v ětšinou 

pracovní konzultanti a na pozici pracovníka v sociá lních 

službách pracují pracovní asistenti. 

Na obou pracovních pozicích musí pracovníci spl ňovat 

odbornou zp ůsobilost. U sociálního pracovníka je to 

absolvování vysoké nebo vyšší odborné školy v obore ch 

zaměřených na sociální práci, sociáln ě právní činnost, 

sociální pedagogiku, sociální a humanitární práci, charitní a 

sociální činnost. Pop ř. absolvování akreditovaného 

rekvalifika čního kurzu v celkovém rozsahu minimáln ě 200 hodin 

za podmínky ukon čeného vysokoškolského studia v jiném oboru. 

Pracovník v sociálních službách musí absolvovat akr editovaný 

kvalifika ční kurz v rozsahu minimáln ě 150 výukových hodin. 72  

Agentury podporovaného zam ěstnávání mohou mít problémy 

s obsazováním pracovních pozic z d ůvodu pevn ě stanovených 

kritérií, které musí jejich pracovníci spl ňovat. Problémy jsou 

hlavn ě s obsazením pozice pracovního asistenta. 

 

Dalším problémem je financování podporovaného 

zaměstnávání.  

V České republice je rozvinutá sí ť agentur podporovaného 

zaměstnávání, které poskytují tuto službu v souladu 

s metodikou podporovaného zam ěstnávání a Standardy 

podporovaného zam ěstnávání. Tyto agentury jsou velmi efektivní 

formou pomoci pro ty, kte ří jsou jinak t ěžko umístitelní na 

běžném nechrán ěném trhu práce, a p řesto je podporované 

zaměstnávání financováno velmi nesystémov ě. 73  

                                                 
71 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
72 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
73 Zpravodaj IN č. 3/07 



36 
 

Podporované zam ěstnávání je jako jiné sociální služby 

financováno z r ůzných zdroj ů. Nyní se však budu zabývat jen 

tou formou, kterou p římo ovliv ňuje zákon o sociálních službách. 

(Pro agentury podporovaného zam ěstnávání p ředstavuje jeden 

z nejd ůležit ějších a nejvýznamn ějších zdroj ů financí) 

Sociální rehabilitace, pod kterou spadá podporované  

zaměstnávání, je v zákon ě uvedena jako služba, která je 

poskytována zdarma. 74 Tím pádem agenturám odpadá možnost získat 

finance z jednoho d ůležitého zdroje, kterým jsou sami 

uživatelé. 

Dalším možným zdrojem financí jsou dotace ze státní ho 

rozpo čtu, které se p řid ělují na zajišt ění poskytování 

sociálních služeb organizacím, které jsou zapsány v  registru 

sociálních služeb. 75 Dota ční řízení bývá hodnoceno velmi 

kriticky, protože je složité a kritéria pro rozd ělování a 

přiznání výše dotace jsou nejasná. Žadatelé o dotaci většinou 

nejsou seznámeni s d ůvody, pro č jim požadovaná výše dotace 

nebyla p řiznána. 76 

 

 

2.1.4 Standardy kvality sociálních služeb a Standar dy 

podporovaného zam ěstnávání 

 

Zákon o sociálních službách se snaží, aby poskytova né 

sociální služby dosahovaly co nejvyšší kvality a ab y byla 

dodržována základní lidská a ob čanská práva. K tomu by m ěly 

dopomoci práv ě standardy kvality sociálních služeb, které jsou 

obsaženy v p říloze č. 2 provád ěcí vyhlášky č. 505/2006 Sb. 77 

Podporované zam ěstnávání má své vlastní standardy, tzv. 

druhotné standardy, které byly popsány v p ředchozí části textu. 

                                                 
74 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
75 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 
76 Průša, L.: Sociální služby – srovnání ČR a EU, str. 1 
77 Čámský, P; Krutilová, D; Sembdner, J; Sladký, P: Manuál pro tvorbu a zavádění standardů kvality 
poskytování sociálních služeb, 2008 



37 
 

Spole čné body v obou dokumentech op ět poukazují na to, že 

samotné podporované zam ěstnávání je velmi kvalitní metoda 

sociální práce, která je založena na principech, kt eré 

odpovídají sou časné legislativ ě. 

Jedním ze spole čných bod ů obou dokument ů je individuální 

plánování. Ve Standardech podporovaného zam ěstnávání 

individuální plánování obsahuje standard č. 8. Tento bod zní: 

„ Poskytovatel vytvá ří p říležitost k aktivní ú časti 

uchaze če/pracovníka p ři hledání práce, dojednávání pracovních 

podmínek a stanovení míry pot řebné podpory “ Tento standard je 

dále definován t řemi kritérii: 8.1 „ Poskytovatel má vypracován 

a používá systém podpory uchaze če/pracovníka k aktivní ú časti 

při hledání a udržení pracovního místa .“, 8.2 

„ Uchaze č/pracovník se aktivn ě podílí na tvorb ě plánu 

poskytované podpory a rozhodování o tom, jak má vyp adat 

pracovní místo, zejména druh práce, místo výkonu pr áce, 

velikost pracovního úvazku apod .“ a 8.3 „ Forma individuálních 

plán ů, dohod o poskytování podpory nebo jiných dokument ů, 

které jsou ur čeny i pro uchaze če/pracovníka odpovídají jeho 

možnostem vnímat a chápat “ (Standardy podporovaného 

zaměstnávání, 2006, str. 10) Tento standard odpovídá kr itériu 

b standardu č. 5 ve Standardech kvality sociálních služeb a to 

především v požadavku plánovat spole čně s uživatelem a dbát na 

jeho osobní cíle. 78 

Standard č. 5 ve Standardech podporovaného zam ěstnávání, 

který zní: „ Poskytovatel je schopen v p řípad ě pot řeby 

koordinovat pomoc ze strany rodiny a dalších návazn ých služeb, 

které mohou ovlivnit získání a udržení vhodného 

zaměstnání “ (Standardy podporovaného zam ěstnávání, 2006, str. 

9) odpovídá standardu č. 8 Standard ů kvality sociálních služeb 

– Návaznost poskytované sociální služby na další zd roje. 

                                                 
78 Standardy kvality sociálních služeb, Příloha č. 2 k vyhlášce č. 505/2006 Sb. 



38 
 

Standard č. 6 ve Standardech podporovaného zam ěstnávání, 

který zní: „ Podpora na pracovišti je poskytována tak, aby 

působila p řirozeným dojmem “ a ob ě jeho kritéria: 6.1 

„ Poskytovatel má vypracován a používá systém hledání  takové 

formy podpory, která co nejvíce odpovídá prost ředí 

pracovišt ě“ a 6.2 „ Podpora na pracovišti ne činí 

uchaze če/pracovníka zbyte čně nápadným “ (Standardy 

podporovaného zam ěstnávání, 2006, str. 10) odpovídají kritériu 

d ze standardu č. 1 Standard ů kvality sociálních služeb, které 

se také zam ěřuje na ochranu klient ů sociálních služeb p řed 

předsudky a negativním hodnocením, ke kterému by mohl o dojít 

v d ůsledku poskytování sociální služby. 79 

Ostatní standardy podporovaného zam ěstnávání se již 

věnují jiným témat ům než Standardy kvality sociálních služeb, 

ale tém ěř všechny odpovídají hlavním myšlenkám zákona o 

sociálních službách, kterými jsou nap ř. snaha o za řazení 

klienta do b ěžného sociálního prost ředí, hledání p řirozené 

podpory, snížení závislosti na sociálních službách apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
79 Standardy kvality sociálních služeb, Příloha č. 2 k vyhlášce č. 505/2006 Sb. 



39 
 

2.2 Zákon č. 435/2004 Sb., o zam ěstnanosti 

 

 Zákon o zam ěstnanosti upravuje v souladu s evropským 

spole čenstvím zabezpe čování státní politiky zam ěstnanosti, 

jejímž cílem je dosažení plné zam ěstnanosti a ochrana proti 

nezaměstnanosti. 80 

 Zákon o zam ěstnanosti se v první části zabývá státní 

politikou zam ěstnanosti, p ůsobností Ministerstva práce a 

sociálních v ěcí, p ůsobností ú řadů práce, sou činností 

zdravotnických za řízení p ři posuzování zdravotního stavu 

fyzických osob a právem na zam ěstnání. V druhé části upravuje 

zprost ředkování zam ěstnání prost řednictvím ú řadu práce a 

agentur práce, podporu v nezam ěstnanosti a podporu p ři 

rekvalifikaci. T řetí část tohoto zákona se týká zam ěstnávání 

osob se zdravotním postižením. Další části se zabývají 

zaměstnáváním zam ěstnanc ů ze zahrani čí, aktivní politikou 

zaměstnanosti a výkonem um ělecké, kulturní, sportovní nebo 

reklamní činnosti dít ěte. Část, která se vztahuje k aktivní 

politice zam ěstnanosti, se zabývá rekvalifikacemi, 

investi čními pobídkami a dalšími nástroji aktivní politiky 

zaměstnanosti. 81 

 

 

2.2.1 Agentury podporovaného zam ěstnávání z hlediska zákona o 

zaměstnanosti 

 

 Ješt ě p řed p řijetím zákona o zam ěstnanosti vypracovali 

především poskytovatelé podporovaného zam ěstnávání, zast řešení 

Českou unií pro podporované zam ěstnávání, a další 

zainteresované osoby pro Ministerstvo práce a sociá lních v ěcí 

návrh zn ění paragrafu upravující institut podporovaného 

zaměstnávání. Tento návrh byl vypracován na základ ě tém ěř 

                                                 
80 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, §1 
81 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 



40 
 

desetiletého testování modelu podporovaného zam ěstnávání 

v podmínkách ČR. Tento návrh nakonec nebyl do vládního návrhu 

zákona o zam ěstnanosti zapracován. 82 

 Zákon o zam ěstnanosti v § 10 p řiznává všem fyzickým 

osobám, které cht ějí a m ůžou pracovat, právo na práci. Tento 

bod je pro podporované zam ěstnávání d ůležitý. 83 

 Agentur podporovaného zam ěstnávání se dále týká t řetí 

část zákona o zam ěstnanosti – zam ěstnávání zdravotn ě 

postižených, konkrétn ě pracovní rehabilitace. 

 Píše se zde: „ Pracovní rehabilitace je souvislá činnost 

zaměřená na získání a udržení vhodného zam ěstnání osoby se 

zdravotním postižením, kterou na základ ě její žádosti 

zabezpe čují ú řady práce a hradí náklady s ní spojené. … 

Pracovní rehabilitace zahrnuje zejména poradenskou činnost 

zaměřenou na volbu povolání, volbu zam ěstnání nebo jiné 

výd ěle čné činnosti, teoretickou a praktickou p řípravu pro 

zaměstnání nebo jinou výd ěle čnou činnost, zprost ředkování, 

udržení a zm ěnu zam ěstnání, zm ěnu povolání a vytvá ření 

vhodných podmínek pro výkon zam ěstnání nebo jiné výd ěle čné 

činnosti .“ (Zákon č. 435/2004 Sb. o zam ěstnanosti, § 69)   

 Ú řad práce v sou činnosti s osobou se zdravotním 

postižením sestaví individuální plán pracovní rehab ilitace s 

ohledem na její zdravotní zp ůsobilost, schopnost vykonávat 

soustavné zam ěstnání nebo jinou výd ěle čnou činnost a s ohledem 

na situaci na trhu práce; p řitom vychází z vyjád ření odborné 

pracovní skupiny. 84  

 Pracovní rehabilitace je krom ě zákona o zam ěstnanosti 

také upravena ve vyhlášce č. 518/2004 Sb., kterou se provádí 

zákon č. 435/2004 Sb., o zam ěstnanosti. Tato vyhláška mimo 

jiné p řesn ě stanoví, co má obsahovat individuální plán 

                                                 
82 Vídeňská, E.: Podporované zaměstnávání (vhodný nástroj ke zvýšení uplatnění lidí se zdravotním postižením 
na otevřeném trhu práce). Univerzita Karlova, Praha 2004 
83 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, § 10 
84 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, § 69 



41 
 

pracovní rehabilitace a jaké jsou druhy náklad ů hrazených 

úřadem práce za pracovní rehabilitaci a zp ůsob jejich úhrady. 85 

Pracovní rehabilitaci zabezpe čuje ú řad práce místn ě 

příslušný podle bydlišt ě osoby se zdravotním postižením ve 

spolupráci s pracovn ě rehabilita čními st ředisky. Ú řad práce 

může také na základ ě písemné dohody pov ěřit zabezpe čením 

pracovní rehabilitace jinou právnickou nebo fyzicko u osobu. 86  

Úřad práce m ůže fyzické nebo právnické osob ě pov ěřené 

k výkonu pracovní rehabilitace hradit: „ přímé náklady 

vynaložené na pracovní rehabilitaci (materiál, mzdy  a odm ěny 

zaměstnanc ů, ostatní p římé náklady), režijní náklady 

vynaložené p ři provád ění  pracovní rehabilitace a náklady na 

díl čí části pracovní rehabilitace, které pro pov ěřenou osobu 

zabezpe čuje jiné odborné nebo vzd ělávací za řízení .“ (Vyhláška 

č. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 435/2004 Sb.,     

o zam ěstnanosti)  

A práv ě zde je prostor pro agentury podporovaného 

zaměstnávání, které m ůže ú řad práce pov ěřit k výkonu pracovní 

rehabilitace. Tém ěř všechny činnosti, které agentury 

podporovaného zam ěstnávání v rámci služby podporované 

zaměstnávání vykonávají, se dají do pracovní rehabilita ce 

zařadit. Podporované zam ěstnávání m ůže být považováno jako 

nástroj pracovní rehabilitace. Zde je další zdroj m ožnosti 

financování podporovaného zam ěstnávání. V praxi tento zdroj 

financování však tém ěř nefunguje. Ú řady práce nezadávají 

agenturám podporovaného zam ěstnávání výkon pracovní 

rehabilitace. 

Agentura podporovaného zam ěstnávání m ůže vykonávat 

následující formy pracovní rehabilitace: Poradensko u činnost 

[prost řednictvím pracovní diagnostiky (dle § 22 vyhl. 518/ 04), 

poradenství pro volbu povolání (dle § 21 vyhl. 518/ 04), 

poradenství pro volbu a zm ěnu zam ěstnání (dle § 22 vyhl. 518/ 

                                                 
85 Vyhláška č. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 
86 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, § 69 



42 
 

04), poradenství pro volbu rekvalifikace (dle §21 v yhl. 

518/04), poradenství pro volbu p řípravy k práci (§21 vyhl. 

518/04) a poradenství p ři výb ěru vhodných nástroj ů APZ (§21 

vyhl 518/04)], p řípravu k práci [prost řednictvím p řípravy     

k práci na pracovištích zam ěstnavatele osoby se ZP (§72 Z č. 

435/04)], zprost ředkování zam ěstnání [prost řednictvím 

poradenství pro zprost ředkování vhodného zam ěstnání (§21 vyhl. 

518/04) a zprost ředkování zam ěstnání (§69 zák.  435/04)], 

udržení a zm ěnu zam ěstnání a vytvo ření vhodných podmínek pro 

výkon zam ěstnání [prost řednictvím asistovaného zam ěstnání, 

poradenství pro výkon zam ěstnání]. 87 

Problémem pracovní rehabilitace je to, že je ur čena jen 

lidem se zdravotním postižením, což nejsou jediní k lienti 

podporovaného zam ěstnávání. Finan ční prost ředky získané 

z pracovní rehabilitace nejsou využitelné pro uživa tele 

znevýhodn ěné na trhu práce z jiných d ůvod ů, než je zdravotní 

postižení. 88 

 

 Pracovní rehabilitace podle zákona o zam ěstnanosti je 

také upravena v Národním plánu podpory a integrace občanů se 

zdravotním postižením na období 2006-2009, kde se p římo       

v kapitole 3 říká, že „ cílem bude vytvo řit fungující systém 

pracovní rehabilitace zahrnující poradenskou činnost, p řípravu 

pro pracovní uplatn ění, umís ťování do zam ěstnání a vytvá ření 

vhodných podmínek pro výkon zam ěstnání “. K pracovní 

rehabilitaci se p římo vztahují následující opat ření: 3.8. 

„ Analyzovat zam ěstnanost a zam ěstnatelnost osob se zdravotním 

postižením zapojených do pracovní rehabilitace za p omoci 

individuálního plánu pracovní rehabilitace a z n ěho 

vyplývajících aktivit “ a 3.10 „Na základ ě analýzy využívání 

pracovní rehabilitace a podle pot řeby praxe legislativn ě      

a organiza čně upravit a ekonomicky zajistit systém pracovní 

                                                 
87 www.rytmus.org 
88 Zpravodaj IN 1/2004 



43 
 

rehabilitace, ur čený pro osoby se zdravotním postižením, které 

jsou jen t ěžce umístitelné na trhu práce p ři užití stávajících 

způsob ů podpory“  (Národní plán podpory a integrace ob čanů se 

zdravotním postižením na období 2006 – 2009) 

 

V České unii pro podporované zam ěstnávání prob ěhl v dob ě 

od února 2007 do dubna 2008 projekt nazvaný „Podpo řte 

podporované zam ěstnávání“, který m ěl oslovit zejména politiky 

a pracovníky státní správy a samosprávy, kte ří mají vliv na 

rozhodování o p řid ělování finan čních prost ředk ů na sociální 

služby a služby zam ěstnanosti. Hlavním p ředmětem projektu bylo 

vytvo ření koncepce systémového financování agentur 

podporovaného zam ěstnávání. Sou částí tohoto projektu byla také 

snaha o zakotvení podporovaného zam ěstnávání do zákona         

o zam ěstnanosti jako formu pracovní rehabilitace. 89 

Vznikla odborná pracovní skupina složená ze zástupc ů 

Odboru sociálních služeb MPSV a Správy služeb zam ěstnanosti 

MPSV, vedoucích pracovník ů agentur podporovaného zam ěstnávání 

a ú řadů práce, která projednávala r ůzné varianty řešení 

problematiky financování agentur podporovaného zam ěstnávání 

mj. i z hlediska pracovní rehabilitace. 90  

V rámci této skupiny byl vypracován metodický pokyn  

„Zabezpe čení pracovní rehabilitace agenturou (nebo metodou) 

podporovaného zam ěstnávání“. Tento metodický pokyn byl 

vypracován právníky, odborníky z ÚP Písek a pracovn íky České 

unie pro podporované zam ěstnávání za ú čelem sjednocení postup ů 

úřadů práce p ři zabezpe čování pracovní rehabilitace podle 

zákona o zam ěstnanosti agenturou nebo metodou podporovaného 

zaměstnávání. M ěl stimulovat ú řady práce k zadávání ur čité 

části služeb pracovní rehabilitace agenturám podporo vaného 

zaměstnávání. Tento metodický pokyn však nebyl p řijat. 91  

                                                 
89 Zpravodaj IN 3/2007 
90 Zpravodaj IN č.3/2007 
91 Zpravodaj IN č.1/2008 



44 
 

V rámci projektu „Podpo řte podporované zam ěstnávání“ také 

prob ěhlo v roce 2007 v agenturách podporovaného zam ěstnávání  

a na ú řadech práce dotazníkové šet ření, které se týkalo práv ě 

pracovní rehabilitace. 92  Z tohoto dotazníkového šet ření 

vyplynulo, že d ůvody, pro č nebyla pracovní rehabilitace ú řady 

práce více využívána, byly p ředevším: nedostate čná metodická 

pomoc a administrativní a finan ční náro čnost. Tém ěř 51% ÚP 

spolupracovalo v rámci zajišt ění pracovní rehabilitace        

s jinými subjekty, kterými byly p ředevším zam ěstnavatelé 

(24,5%), agentury podporovaného zam ěstnávání (22 %), 

zdravotnická za řízeními (18 %) a další. Jako nejv ětší nevýhody 

spolupráce s jinými subjekty byla uvád ěna finan ční náro čnost, 

obtížná kontrola pln ění podmínek a dodržování dohod. 93  

 

 

2.3 Srovnání pracovní rehabilitace dle zákona            

o zam ěstnanosti a sociální rehabilitace dle zákona        

o sociálních službách 

 

Jedním z rozdíl ů mezi pracovní a sociální rehabilitací je 

způsob žádání o peníze. O pracovní rehabilitaci si žád á sám 

klient a peníze jsou ur čeny na poskytování služby pouze pro 

tohoto klienta. Ú řad práce se také m ůže rozhodnout zadat 

zakázku výkonu pracovní rehabilitace jinému subjekt u než je 

agentura podporovaného zam ěstnávání. Naopak peníze ze sociální 

rehabilitace nejsou vázány na konkrétní uživatele.  

Dalším rozdílem je cílová skupina. Pracovní rehabil itaci 

může využít jen člov ěk se zdravotním postižením. Cílová 

skupina sociální rehabilitace je mnohem širší. 

Obsah pracovní rehabilitace však tém ěř odpovídá procesu 

podporovaného zam ěstnávání. Činnosti, které by m ěla obsahovat 

                                                 
92 Zpravodaj IN č. 3/2007 
93 Zpravodaj IN č. 3/2007 



45 
 

sociální rehabilitace jsou mnohem širší a rozhodn ě p řesahují 

možnosti podporovaného zam ěstnávání. 

 

 

2.4  Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a 

svobod 

 

 Listina základních práv a svobod je v ČR základním 

dokumentem upravujícím základní lidská práva a svob ody každého 

člov ěka. Krom ě základních lidských práv a svobod upravuje 

tento dokument také práva národnostních a etnických  menšin, 

práva hospodá řská, sociální a kulturní a právo na soudní       

a jinou právní ochranu. 94 

 Článek č. 26 (3) stanoví: „Každý ob čan má právo získávat 

prost ředky na své živobytí prací“ . (Zákon č. 2/1993 Sb. 

Listina základních práv a svobod)  

 Ne každý si je však schopen sám pracovní uplatn ění 

zajistit. Práv ě zde m ůže pomoci podporované zam ěstnávání.  

 

  

2.5 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochran ě osobních údaj ů 

 

Tento zákon mimo jiné upravuje práva a povinnosti p ro 

zacházení s osobními údaji a zajiš ťuje ochranu osob p řed 

neoprávn ěným zasahováním do soukromí. 95 

Ochranu osobních údaj ů ukládá nejen tento zákon, ale dále 

také zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a Standardy 

kvality sociálních služeb uvedené v p říloze č. 2 vyhlášky     

č. 505/2006 Sb. Ochrana osobních údaj ů by m ěla zajistit 

především to, že veškeré citlivé údaje s osobními dat y 

zůstanou d ůvěrné, p řístupné jen omezenému okruhu oprávn ěných 

                                                 
94 Zákon č. 2/1993 Sb., listina základních práv a svobod 
95 Zákon č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů, § 1 



46 
 

osob. Dále že nakládání s osobními údaji a jejich e vidence 

budou podléhat režimu zabra ňujícímu zneužití. Organizace 

shromaž ďuje jen nezbytné údaje po nezbytn ě dlouhou dobu. 96 

Které materiály a údaje je organizace povinna archi vovat 

a jaké je archiva ční doba ur čuje zákon o č. 499/2004 Sb.,     

o archivnictví a spisové služb ě. 

V oblasti podporovaného zam ěstnávání m ůže dojít 

k porušení ochran ě osobních údaj ů nap ř. p ři kontaktu se 

zaměstnavatelem. Často se stává, že zam ěstnavatelé cht ějí od 

pracovních konzultant ů p řesné diagnostiky klient ů nebo jiné 

citlivé údaje. 

 

 

2.6 Zákon č. 40/1964 Sb., ob čanský zákoník 

 

Občanský zákoník se snaží o napl ňování ob čanských práv   

a svobod, zejména ochrany osobnosti a nedotknutelno sti 

vlastnictví. 97 

§ 91 v zákon ě č.108/2006 Sb. je sociálním službám uložena 

povinnost uzavírat s uživateli služeb smlouvu o pos kytování 

sociálních služeb. Uzavírání smluv mezi poskytovate li 

sociálních služeb a uživateli se řídí práv ě ob čanským 

zákoníkem, který zajiš ťuje rovnost mezi ob ěma subjekty. 

Smlouvu m ůžeme chápat jako vzájemný projev v ůle dvou nebo více 

subjekt ů, na jehož základ ě vznikají subjekt ům nová práva      

a povinnosti, které d říve tyto subjekty nem ěly. 98 

 Ob čanské právo vychází z principu rovnosti, tzn. že  

smlouvu lze uzav řít jen s osobou, se kterou se shodneme na 

jejím obsahu, pokud jedna ze stran s obsahem smlouv y 

nesouhlasí, nelze ji uzav řít. Práv ě zde je uplat ňován výše 

                                                 
96 Čámský, P; Krutilová, D; Senbdner, J; Sladký, P: Manuál pro tvorbu a zavádění standardů kvality 
poskytování sociálních služeb. 
97 Zákon č. 40/1964 Sb. Občanský zákoník (§ 1) 
98 Čámský, P; Kroutilová, D; Senbdner, J; Sladký, P: Manuál pro tvorbu a zavádění standardů kvality 
poskytování sociálních služeb, 2008 



47 
 

zmín ěný princip rovnosti. Smlouvu podle ob čanského zákoníku 

musí uzav řít ob ě strany dobrovoln ě. Smlouvu mohou uzav řít jen 

ty osoby, které jsou k tomu oprávn ěny. 99 

Občanský zákoník dále upravuje, za jakých okolností m ůže 

být fyzická osoba omezena nebo zbavena zp ůsobilosti k právním 

úkon ům. Podepsání smlouvy o poskytování sociální služby pak 

musí být řešeno ve spolupráci se zákonnými zástupci t ěchto 

fyzických osob, kte ří jsou jim stanoveni také podle ob čanského 

zákoníku. 100  

Písemné uzav ření smlouvy o poskytování služeb je také 

důležité u podporovaného zam ěstnávání, protože se jedná       

o velmi specifickou službu. Klient musí p řesn ě v ědět, co ho 

v programu čeká a co bude muset d ělat. Také dobrovolnost je 

důležitá, protože k absolvování programu podporovanéh o 

zaměstnávání nelze nikoho nutit. 

 

 

2.7 Další právní p ředpisy ovliv ňující agentury 

podporovaného zam ěstnávání 

 

Podporované zam ěstnávání je v ČR poskytováno pouze 

nestátními neziskovými organizacemi, které ovliv ňuje stejn ě 

jako ostatní neziskové organizace mnoho druh ů legislativy. 

V následujícím p řehledu jsou vypsány ty nejd ůležit ější z nich. 

 

 

2.7.1 Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování ob čanů 

 

Jde o zákon, který upravuje statusové normy nezisko vých 

organizací, charakterizuje sdružení, popisuje, jaký m zp ůsobem 

sdružení vzniká a zaniká, kde a jak se registruje a pod. 

 

                                                 
99 Zákon č. 40/1964 Sb. Občanský zákoník 
100 Zákon č. 40/1964 Sb. Občanský zákoník (§10) 



48 
 

2.7.2 Zákony o financování 

 

Dota ční politiky se týká nap říklad zákon č. 215/2004 Sb., 

o úprav ě n ěkterých vztah ů v oblasti ve řejné podpory, který 

upravuje práva a povinnosti poskytovatel ů p říjemc ů ve řejné 

podpory.  

Dále zákon č. 218/2000 Sb., o rozpo čtových pravidlech, 

který upravuje poskytování dotací a návratných fina nčních 

výpomocí ze státního rozpo čtu a vyhláška č. 207/2005 Sb.      

o form ě a obsahu pln ění informa ční povinnosti k poskytnuté 

veřejné podpo ře. 101  

 

 

2.7.3 Zákony o daních 

 

Následující p ředpisy: zákon č. 586/1992 Sb., o daních 

z p říjmu nebo zákon č. 357/1992 Sb., o dani d ědické, darovací 

a z p řevodu nemovitosti ovliv ňují p řevážn ě oblast dárcovství.  

Daní se týká i zákon č. 337/1992 Sb., o správ ě daní      

a poplatk ů, který upravuje zásady da ňového řízení, místní 

šet ření, da ňovou kontrolu, registra ční povinnost da ňových 

subjekt ů, penále, da ňové p řiznání apod. 

 

 

2.7.4 Zákony o ú četnictví 

 

Účetní p ředpisy upravuje p ředevším zákon č. 563/1991 Sb., 

o ú četnictví. Tento zákon upravuje rozsah vedení ú četnictví, 

účetní doklady, ú četní knihy, ú četní uzáv ěrku a její ov ěřování, 

výro ční zprávu a zp ůsoby jejího zve řej ňování, inventarizaci, 

úschovu ú četních záznam ů apod.  

                                                 
101 Hladká, M.: Přehled legislativy pro neziskové organizace 2009. Centrum pro výzkum neziskového sektoru, 
Brno 2009 



49 
 

Zákon č. 563/1991 Sb., o ú četnictví provádí vyhláška     

č. 504/2002 Sb. Tato vyhláška je ur čena subjekt ům 

nepodnikatelského charakteru, které ú čtují v soustav ě 

podvojného ú četnictví a upravuje zp ůsob a sestavení ú četní 

uzáv ěrky, výkazy zisk ů a ztrát a obsahové vymezení položek 

rozvahy. 102  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
102Hladká, M.: Přehled legislativy pro neziskové organizace 2009. Centrum pro výzkum neziskového sektoru, 
Brno 2009  



50 
 

3. Další významné české dokumenty ovliv ňující 

agentury podporovaného zam ěstnávání 

 

3.1 Národní plán vyrovnávání p říležitostí pro osoby se 

zdravotním postižením (1998) 

 

Tento dokument byl vytvo řen v roce 1998 Vládním výborem 

pro zdravotn ě postižené ob čany. Zam ěstnaností se zabývá 

kapitola č. 7 tohoto dokumentu. 103  Píše se zde nap ř.: „ Občané 

se zdravotním postižením pat ří na trhu práce k nejvíce 

ohroženým,  a proto se i prodlužuje pr ůměrná délka jejich 

nezaměstnanosti, která je postihuje vyšší m ěrou a rozvíjí se u 

nich s vyšší dynamikou. ” (Národní plán vyrovnávání 

příležitostí pro osoby se zdravotním postižením, 1998 )  

 V záv ěru kapitoly č. 7 je p římo doporu čováno využívat 

podporovaného zam ěstnávání. Píše se zde, že jako mezistupe ň 

mezi zam ěstnáváním osob se zdravotním postižením na volném 

trhu práce a v chrán ěných dílnách, je t řeba i u nás rozvinout 

tzv. podporované zam ěstnávání, ve kterém speciáln ě školený 

osobní asistent (pracovní asistent) pom ůže postiženému 

pochopit a zvládnout požadované pracovní postupy a dosáhnout 

pot řebné pracovní výkonnosti. 104  

 V opat řeních tohoto dokumentu, která by se m ěla splnit, 

je v bod ě 7c uvedeno: “ Legislativn ě upravit institut 

podporovaného zam ěstnávání. ” (Národní plán vyrovnávání 

příležitostí pro osoby se zdravotním postižením, 1998 )   

Ministerstvo práce a sociálních v ěcí m ělo podle tohoto 

dokumentu úkol splnit do 31.12.2004. 105  Úkol však spln ěn nebyl. 

 

 

 

                                                 
103 Národní plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením (dostupné z www.nrzp.cz) 
104 Národní plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením (dostupné z www.nrzp.cz) 
105 Národní plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením (dostupné z www.nrzp.cz) 



51 
 

3.2 Bílá kniha v sociálních službách (2003) 

 

Bílá kniha v sociálních službách byla projednána         

a schválena v únoru roku 2003. Tento dokument chara kterizuje, 

co jsou sociální služby. Vymezuje, pro koho jsou ur čeny a dále 

stanovuje 7 základních princip ů, které tvo ří základ sociálních 

služeb v ČR. Mezi tyto principy pat ří nap ř. nezávislost       

a autonomie pro uživatele, za člen ění a integrace apod. 106  

Bílá kniha v sociálních službách dále říká, kdo je 

odpov ědný za sociální služby, zabývá se komunitním plánov áním 

a kvalitou poskytovaných sociálních služeb. 107  

Tento dokument se stal podkladem pro pozd ější vznik 

zákona o sociálních službách. 108  

 

 

3.3 St řednědobá koncepce státní politiky zam ěstnanosti 

vůči osobám se zdravotním postižením (2004) 

 

Tato koncepce byla schválena vládou ČR  16.6.2004 a týká 

se mnoha oblastí souvisejících s problematikou post avení 

občanů se zdravotním postižením v ČR. 109   

Obsahuje mimo jiné analýzu vývojových tendencí let 1990 – 

2002, vztah Evropské unie k osobám se zdravotním po stiženým. 

Dále se zabývá oblastí vzd ělávání, zdravotnictví, 

zaměstnaností, p řístupností prost ředí, sociálním zabezpe čením, 

diskriminací a jinými oblastmi ovliv ňujícími život osob se 

zdravotním postižením apod. 110   

Zaměstnanost zdravotn ě postižených upravuje kapitola VI, 

kde se mimo jiné v cílech, úkolech a opat řeních na období píše, 

                                                 
106 Průša, L.: Sociální služby – srovnání ČR a EU, 2008 
107 Bílá kniha v sociálních službách, 2003 
108 Průša, L.: Sociální služby – srovnání ČR a EU, 2008 
109 Galiová H.: Podporované zaměstnávání na Litoměřicku, Univerzita Karlova, Praha 2007 
110 Střednědobá koncepce státní politiky zaměstnanosti vůči osobám se zdravotním postižením, Praha 2004 
(dostupné z: www.euroskop.cz) 



52 
 

že zam ěstnávání zdravotn ě postižených bude považováno pro 

období 2006-2009 za prioritu celkového rozvoje lids kých zdroj ů 

v České republice. Dále se v této kapitole píše, že 

zaměstnanecký pom ěr osob se zdravotním postižením na otev řeném 

trhu práce bude považován za prioritní. 111  

Jeden z díl čích úkol ů a opat ření této kapitoly zní: 

“ Legislativn ě a organiza čně upravit a ekonomicky zajistit 

systém tzv. podporovaného zam ěstnávání a specificky jej ur čit 

zejména pro kategorie ob čanů se zdravotním postižením, kte ří 

jsou t ěžko umístitelní na  trhu práce p ři užití stávajících 

způsob ů podpory. Touto formou se zam ěřit zejména na ob čany 

s t ěžšími formami postižení, postižením kombinovaným          

a mentálním “ (St řednědobá koncepce státní politiky 

zaměstnanosti v ůči osobám se zdravotním postižením) 

 

 

3.4 Národní plán podpory a integrace ob čanů se zdravotním 

postižením na období 2006 – 2009 (2005) 

 

Národní plán podpory a integrace ob čanů se zdravotním 

postižením na období 2006 – 2009 byl p řijat 17. 8. 2005. Tento 

plán vychází z cíl ů a úkol ů St řednědobé koncepce státní 

politiky zam ěstnanosti v ůči osobám se zdravotním postižením. 112  

Jednotlivé kapitoly tohoto národního plánu obsahují  

stru čné uvedení do dané oblasti, žádoucí cílový stav, kt erého 

se má dosáhnout a jednotlivá z řeteln ě formulovaná opat ření     

s ozna čením odpov ědného resortu a návrhu termínu spln ění. 113  

I když tento plán vychází z cíl ů a úkol ů St řednědobé 

koncepce státní politiky zam ěstnanosti v ůči osobám se 

                                                 
111 Střednědobá koncepce státní politiky zaměstnanosti vůči osobám se zdravotním postižením, 2004 (dostupné 
z: www.euroskop.cz) 
 
112 Národní plán podpory a integrace občanů se zdravotním postižením na období 2006 – 2009, ISBN 80-86734-
66-8 
113 Národní plán podpory a integrace občanů se zdravotním postižením na období 2006 – 2009, ISBN 80-86734-
66-8 



53 
 

zdravotním postižením neobsahuje na rozdíl od této koncepce 

ani zmínku o podporovaném zam ěstnávání.  

 

 

3.5 Národní ak ční plán sociálního za čle ňování 2008-2010 

(2008) 

 

Tento plán je již t řetí národní ak ční plán sociálního 

začle ňování v řadě, který ČR p ředkládá Evropské komisi. 

V oblasti sociálního za čle ňování si tento plán klade mimo jiné 

následující cíle: zajistit dostupnost zdroj ů, práv a služeb 

pot řebných k ú časti ve spole čnosti, prevenci a řešení 

sociálního vylou čení a boj se všemi podobami diskriminace, 

které vedou k sociálnímu vylou čení. Dále si klade za cíl 

zajistit aktivní sociální za člen ění pro všechny jak 

prost řednictvím podpory ú časti na trhu práce, tak potíráním 

chudoby a sociálního vylou čení. 114   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
114 www.socialnirevue.cz 



54 
 

4. Mezinárodní právní p ředpisy a dokumenty  

 

4.1 Amsterodamská smlouva (1997) 

 

Amsterodamská smlouva byla podepsána 2. října 1997.       

V platnost vstoupila 1. kv ětna 1999. Tato smlouva zm ěnila     

a p řečíslovala Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o ES.  115   

Hlava č. VIII Amsterodamské smlouvy upravuje obecn ě 

zaměstnanost evropského spole čenství a Hlava č. XI se týká 

sociální politiky. 116  

V článku č. 136/ex- čl. 117 se píše: “ Spole čenství        

a členské státy, respektujíce základní sociální práva,  jak 

jsou stanovena v Evropské sociální chart ě podepsané v Turínu 

18. října 1961 a v Komunitární chart ě základních sociálních 

práv pracovník ů z roku 1989, sledují následující cíle: podporu 

zaměstnanosti, zlepšování životních a pracovních podmín ek tak, 

aby došlo k jejich harmonizaci p ři zachování tendence k jejich 

zlepšování, náležitou sociální ochranu, sociální di alog, 

rozvoj potenciálu pracovních sil s ohledem na trval e vysokou 

úrove ň zam ěstnanosti a boj proti vylu čování z trhu práce. ” 

(Amsterodamská smlouva, 1997).  

Podporované zam ěstnávání m ůže pomoct v boji proti 

vylu čování z trhu práce.  

 

 

4.2 Listina základních práv Evropské unie (2000) 

 

Tento dokument Evropské unie bývá v českém p řekladu 

nazýván Listina základních práv Evropské unie nebo Charta 

základních práv Evropské unie. 

                                                 
115 www.wikipedie.cz 
116 Amsterodamská smlouva, 1997 (dostupné z: 
http://ec.europa.eu/ceskarepublika/information/glossary/term_3_cs.htm) 



55 
 

Listina vychází ze smluv Spole čenství a mezinárodních 

úmluv (nap ř. Evropská úmluva o lidských právech z roku 

1950 nebo Evropská sociální charta z roku 1989). Al e je 

založena také na ústavních tradicích členských stát ů EU a na 

vydaných deklaracích Evropského parlamentu. 117  

Charta základních práv Evropské unie byla vyhlášena  

v roce 2000 v Nice. Jedná se pouze o doporu čení, dosud není 

právn ě závazným dokumentem. Všechny členské státy se však 

zavázaly její ustanovení dodržovat. 118   

Otázka p řijetí Listiny a jejího v člen ění do smluv je 

aktuáln ě sou částí debaty o ratifikaci Lisabonské smlouvy. 

V rámci textu této smlouvy je uveden odkaz na Listi nu 

základních práv Evropské unie. Zn ění Listiny bylo v roce 

2007 práv ě v souvislosti s finalizací textu Lisabonské smlouv y 

novelizováno. 119   

Tato listina stanovuje v článku 15 (1): „ Každý má právo 

pracovat a vykonávat svobodn ě zvolené nebo p řijaté povolání ”  

a v článku č. 26: “ Unie uznává a respektuje právo osob se 

zdravotním postižením na opat ření, jejichž cílem je zajistit 

jejich nezávislost, sociální a profesní za člen ění a jejich 

účast na život ě spole čnosti. ” (Charta základních práv Evropské 

unie. Nice 2000, dostupné z:www.euroskop.cz)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
117 www.euroskop.cz 
118 www.euroskop.cz 
119 www.euroskop.cz 



56 
 

4.3 Madridská deklarace (2003) 

 

 Jedná se dokument Evropské unie, který není právn ě 

závazný. Madridská deklarace je dokument souvisejíc í 

s problematikou osob se zdravotním postižením a byl  p řijat 

v roce 2003 v Madridu. 120   

V této deklaraci, jsou popsány hlavní problémy, kte rým 

musí čelit osoby se zdravotním postižením, vize čeho by se 

mělo dosáhnout, program k dosažení vize a návrhy opat ření. 

 Hlavním cílem této deklarace je snaha o integraci lidí se 

zdravotním postižením a dosažení plného dodržování jejich 

základních lidských a ob čanských práv. 121   

 Sedmý bod v programu k dosažení vize se v ěnuje 

zaměstnanosti a zní: „ Zaměstnání jako klí č k sociální 

integraci  - Na podporu p řístupu zdravotn ě postižených osob    

k zam ěstnání, p řednostn ě na b ěžném trhu práce, je nutné 

vynaložit veškeré úsilí. Je to jedna z nejd ůležit ějších forem 

boje proti sociální exkluzi a za prosazení nezávisl osti       

a d ůstojnosti zdravotn ě postižených osob. Vyžaduje nejen 

aktivní mobilizaci sociálních partner ů, ale také správních 

orgán ů, které musí i nadále posilovat již existující 

opat ření .“ (Madridská deklarace, Madrid 2003)  

V tomto bod ě je velmi d ůležitá zmínka o b ěžném trhu 

práce. P řesn ě o to se podporované zam ěstnávání snaží. Právo na 

práci u lidí se zdravotním postižením bývá často omezeno 

možností pracovat pouze v chrán ěných dílnách. Podporované 

zaměstnávání se snaží pomoci i lidem se zdravotním post ižením 

žít b ěžným zp ůsobem života, což také znamená chodit do b ěžného 

zaměstnání. 

 

 

                                                 
120 Galiová H.: Podporované zaměstnávání na Litoměřicku, Univerzita Karlova, Praha 2007 
121 Madridská deklarace, Madrid 2003 (dostupné z: www.dobromysl.cz) 



57 
 

4.4 Ak ční plán na podporu práv a plného zapojení osob se 

zdravotním postižením do spole čnosti: zlepšení kvality 

života osob se zdravotním postižením v Evrop ě 2006 – 2015 

(2006) 

 

 Jedná se o dokument Rady Evropy, který byl schvále n 

5.4.2006. Uvedený Ak ční plán vymezuje cíle Rady Evropy        

s ohledem na lidská práva, zákaz diskriminace, rovn é 

příležitosti a zapojení osob se zdravotním postižením  do 

spole čnosti. Klí čové aktivity tohoto plánu pokrývají všechny 

aspekty života osob se zdravotním postižením a ve s vém souhrnu 

tvo ří obecný rámec pro formulaci politiky v ůči této skupin ě 

osob na úrovni jednotlivých členských stát ů. Tento ak ční plán 

má charakter doporu čení, není tedy pro členské státy právn ě 

závazný. 122  

 V tomto dokumentu, jsou mimo jiné ur čeny tyto dva cíle: 

“ zajistit, aby pro ty osoby, jejichž pot řeby nemohou být bez 

individuální podpory uspokojeny na otev řeném trhu práce, byla 

k dispozici podp ůrná opat ření, nap říklad chrán ěné nebo 

podporované formy zam ěstnání ,” a “ podporovat p řechod osob se 

zdravotním postižením od chrán ěného a podporovaného zam ěstnání 

na otev řený trh práce ” (Ak ční plán na podporu práv a plného 

zapojení osob se zdravotním postižením do spole čnosti: 

zlepšení kvality života osob se zdravotním postižen ím v Evrop ě 

2006 – 2015)  

 Podporované zam ěstnávání je časov ě omezená služba, která 

pomáhá lidem se zdravotním omezením p ři uplatn ění na otev řeném 

trhu práce. Po jejím ukon čení je pracovník schopen fungovat na 

otev řeném trhu práce samostatn ě, jen za pomoci p řirozené 

podpory na pracovišti. Podporované zam ěstnávání tedy spl ňuje 

výše popsané cíle. 

                                                 
122 Akční plán na podporu práv a plného zapojení osob se zdravotním postižením do společnosti: zlepšení 
kvality života osob se zdravotním postižením v Evropě 2006 – 2015, přijato 2006 



58 
 

4.5 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením (2006) 

 

Úmluva o právech osob se zdravotním postižením a je jí 

Opční protokol byly p řijaty Valným shromážd ěním Organizace 

spojených národ ů dne 13. prosince 2006. 123  Tato úmluva byla 

30.3.2007 v New Yorku p řijata Evropskou unií.  

 Tato úmluva obsahuje v části v ěnované zam ěstnanosti mimo 

jiné požadavky na to, aby osoby se zdravotním posti žením mohly 

pracovat za stejných podmínek jako ostatní zam ěstnanci. Dále 

se zde píše, že státy, které úmluvu ratifikují, by měly 

podporovat osoby se zdravotním postižením v uplatn ění se na 

trhu práce za pomoci asistence p řed i po nalezení zam ěstnání. 

Prioritou by m ělo být zam ěstnávání osob se zdravotním 

postižením na otev řeném trhu práce. 124  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
123 www.kvalitavpraxi.cz  
124 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, 2006 



59 
 

5. Legislativa a další významné dokumenty ovliv ňující 

pražské organizace podporovaného zam ěstnávání 

 

5.1 Zákon č. 131/2000 Sb. O Hlavním m ěst ě Praze 

 

Tento zákon upravuje postavení hlavního m ěsta Prahy jako 

hlavního m ěsta České republiky, kraje a obce a dále postavení 

městských částí. 125   

Dále ur čuje samostatnou a p řenesenou p ůsobnost Prahy, 

ur čuje území hlavního m ěsta prahy a m ěstských částí, orgány 

hlavního m ěsta prahy, hospoda ření hlavního m ěsta prahy        

a městských částí apod. 126  

Znalost tohoto zákona usnadní orientaci nap ř. v systému 

poskytování dotací pražským sociálním službám. 

 

 

5.2 St řednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

hlavního m ěsta Prahy na rok 2009 

 

 Tento dokument zpracoval odbor sociální pé če             

a zdravotnictví Magistrátu hlavního m ěsta Prahy. St řednědobý 

plán rozvoje sociálních služeb m ěsta Prahy na rok 2009 

obsahuje priority, které p řesahují horizont jednoho roku      

a budou pln ěny dlouhodob ě. Posláním tohoto st řednědobého plánu 

je popsat sou časný stav, pojmenovat oblasti, které je nutno 

řešit a navrhnout sm ěry t ěchto řešení. Neklade si za cíl 

zásadn ě měnit sociální služby. P řináší však d ůležité zm ěny do 

způsob ů posuzování kvality jak služby samotné, tak žádostí      

o dotace. 127  

                                                 
125  Zákon č. 131/2000 Sb. O Hlavním městě Praze (§ 1) 
126 Zákon č. 131/2000 Sb. O Hlavním městě Praze 
127 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb hlavního města Prahy na rok 2009 
 



60 
 

 Tento plán se hodn ě zabývá systémem financováním 

sociálních služeb.  

Příloha č.3 St řednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

hlavního m ěsta Prahy na rok 2009 obsahuje priority 

jednotlivých m ěstských částí v oblasti sociálních služeb. Ani 

jedna m ěstská část však nemá sociální rehabilitaci (v ětšina 

agentur podporovaného zam ěstnávání je registrována jako 

sociální rehabilitace) ozna čenu jako prioritu. 128  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
128 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb hlavního města Prahy na rok 2009 



61 
 

6. Diskuse 

 

 V následující části práce budou popsány nejv ětší 

problémy, které podporované zam ěstnávání v oblasti legislativy 

má. Analýza je dopln ěna názory čty ř vedoucích pracovník ů 

agentur podporovaného zam ěstnávání vyplývajících 

z uskute čněných rozhovor ů. (Všechny rozhovory jsou uvedeny 

v p říloze č. 2) 

 

6.1 Právní regulace  

 

 Hlavním problémem, který podporované zam ěstnávání v České 

republice má, je to, že není uvedeno v žádné platné  

legislativ ě. Na tomto se také shodli všichni čty ři dotazovaní 

pracovníci. Problém zakotvení podporovaného zam ěstnávání do 

platné legislativy řeší zástupci podporovaného zam ěstnávání 

již řadu let. Stále však nebylo dosaženo žádných uspokoj ivých 

výsledk ů. 

Za druhé není zcela jasné, zda podporované zam ěstnávání 

spadá do oblasti služeb zam ěstnanosti nebo do oblasti 

sociálních služeb. Všichni respondenti odpov ěděli, že by 

podporované zam ěstnávání za řadili spíše do oblasti 

zaměstnanosti. Hlavním d ůvodem je to, že cílem podporovaného 

zaměstnávání je uplatn ění na b ěžném trhu práce. Stejný cíl by 

měly mít i služby zam ěstnanosti. Podporované zam ěstnání je 

však financované p řevážn ě z dotací ur čených na sociální 

služby.  

Pokud by bylo podporované zam ěstnávání ur čeno jako služba 

zaměstnanosti a spadalo by pod zákon o zam ěstnanosti, 

způsobilo by to agenturám podporovaného zam ěstnávání zna čné 

problémy, protože financování služeb zam ěstnanosti není zcela 

systematické a dosažení na finan ční zdroje ur čené na služby 

zaměstnanosti je komplikované.  



62 
 

Možným řešením této situace by mohlo být za řazení 

podporovaného zam ěstnávání jako samostatné sociální služby do 

zákona o sociálních službách. 

 

 

6.2. Zákon o sociálních službách 

 

6.2.1 Podporované zam ěstnávání jako služba sociální 

rehabilitace 

 

Většina agentur podporovaného zam ěstnávání je 

registrována jako služba sociální rehabilitace. Nik do 

z dotazovaných nem ěl s registrací problémy. P řesto, jak uvádí 

Česká unie pro podporované zam ěstnávání, mohou vzniknout p ři 

registraci podporovaného zam ěstnávání jako služby sociální 

rehabilitace komplikace. 129  

 Podporované zam ěstnávání m ůže mít problém splnit všechny 

základní činnosti, které mu udává zákon o sociálních službách . 

Důvodem je jeho úzká zam ěřenost pouze na oblast zam ěstnanosti. 

Sociální rehabilitace je služba, která by se m ěla zam ěřovat na 

všechny oblasti života, ve kterých pot řebuje uživatel zvýšit 

své dovednosti a posílit tak svoji samostatnost. Sl užba 

podporovaného zam ěstnávání mu m ůže pomoci jen v jedné oblasti 

a tou je pracovní uplatn ění. I když nau čené dovednosti (nap ř. 

zvýšení samostatnosti v cestování do zam ěstnání) jsou 

přenositelné a použitelné i v jiných oblastech života          

a samotné získání stabilního pracovního místa ovliv ní i jiné 

aspekty života, nem ůže tato služba klient ům pomáhat ve zvýšení 

samostatnosti všude, kde by pot řebovali. Podporované 

zaměstnávání nap ř. nem ůže pomoci klientovi se zvýšením úrovn ě 

dovedností pot řebných k samostatnému bydlení nebo s ním 

                                                 
129 Zpravodaj IN č.  3/2007  



63 
 

nacvi čovat dovednosti pot řebné pro zvládání pé če o vlastní 

osobu.  

Služby podporovaného zam ěstnávání nejsou schopny plnit 

základní činnosti tak, jak je stanoví provád ěcí vyhláška 

k zákonu o sociálních službách č. 505/2006 Sb. Toto by mohl 

být jeden z d ůvod ů pro za řazení podporovaného zam ěstnávání do 

zákona o sociálních službách a ť už jako samostatné sociální 

služby nebo jako sou část sociální rehabilitace.  

Ne všichni si však myslí, že by za řazení podporovaného 

zaměstnávání do zákona o sociálních službách n ěco vy řešilo. 

Tomáš Hauser, Dis. z o.s. Asistence vnímá sou časnou situaci 

jako pln ě dosta čující. Podle jeho názoru, není nutné, aby bylo 

podporované zam ěstnávání do zákona za řazeno. Myslí si, že by 

se tím situace nijak nezm ěnila a v sou časném stavu nevidí 

problém. Podobn ě situaci vnímá i Mgr. Petra Vitáková z Formika 

o. s., podle ní také není nutné p římé za řazení podporovaného 

zaměstnávání do zákona o sociálních službách.  

Pojem sociální rehabilitace m ůže být pro mnoho lidí  

špatn ě uchopitelný a nejasný. Pro n ěkoho m ůže být t ěžké si 

představit, o jakou konkrétní činnost se jedná.  

 

 

6.2.2 Poplatky za službu 

  

Zákon p řesn ě ur čuje maximální výši poplatk ů, kterou smí 

sociální služby od klient ů vybírat. Sociální rehabilitace je 

služba, která je poskytována zdarma. V p řípad ě podporovaného 

zaměstnávání se však poskytovatelé shodují na tom, že m alý 

poplatek od klient ů může být p řínosný. 

Pro č je poplatek je dobrý: jedná se o službu, která je 

časov ě i finan čně velmi náro čná. Je proto dobré, když si 

klient nejd říve pe čliv ě rozmyslí, jestli chce do programu 

nastoupit. Poplatek m ůže p ři rozhodování pomoci. Dále pomáhá 

motivovat klienta v setrvání v programu ve chvíli, kdy se 



64 
 

objeví komplikace. Dalším d ůvodem pro zavedení poplatku je to, 

že se jedná o velmi drahou službu (pomoc pro jednoh o klienta 

může stát i 100 000 korun) a malá spoluú čast klienta m ůže být 

prosp ěšná. Dále by tento poplatek mohl agenturám p řisp ět p ři  

náro čné kompletaci všech pot řebných finan čních prost ředk ů. 

Zákon však v p řípad ě sociální rehabilitace p řijímání plateb od 

klient ů nedovoluje. 

 Formika o.s. nap ř. situaci řeší tak, že od klient ů 

vybírá vstupní poplatek 300 K č. Jedná se o p řísp ěvek na 

očerstvení, který není sou částí poskytovaných sociálních 

služeb. Klienti však k zaplacení tohoto p řísp ěvku nemohou být 

nuceni a tím se ztrácí efektivita tohoto poplatku. 

 

 

6.2.3 Vzd ělání pracovník ů v sociálních službách 

 

 Další problém agenturám podporovaného zam ěstnávání 

způsobuje zákon o sociálních službách v požadavku na o dborné 

vzd ělání sociálních pracovník ů a pracovník ů v sociálních 

službách. V oblasti podporovaného zam ěstnávání to nejvíce 

ovliv ňuje p řijímání pracovních asistent ů (pracovník 

v sociálních službách dle zákona o sociálních služb ách)       

a pracovních konzultant ů (sociální pracovník dle zákona       

o sociálních službách).  

 Michaela Oupická z o.s. Rytmus si myslí, že nejvíc e 

tento požadavek ovliv ňuje hledání a p řijímání vhodných 

kandidát ů na pozici pracovní asistent. Naopak Mgr. Petra 

Vitáková z Formika o.s. si myslí, že problém není v  požadavku 

na vzd ělání pracovních asistent ů, ale v požadavku na vzd ělání 

pracovních konzultant ů. 

Práce na pozici pracovního konzultanta vyžaduje odb orné 

dovednosti z oblasti sociální práce a jiných p říbuzných obor ů. 

Požadavek na vzd ělání pom ůže zvýšit kvalitu a efektivitu 

poskytovaných služeb a je tedy oprávn ěný. 



65 
 

Povinnost absolvovat kvalifika ční kurz v rozsahu 150 

hodin na nižší pozici pracovníka v sociálních služb ách však  

není zcela podstatný.  

Na pozicích pracovník ů v sociálních službách se 

v agenturách zam ěstnávají tzv. pracovní asistenti. Jsou to 

lidé, kte ří poskytují podporu uživatel ům přímo na pracovišti. 

Na tohoto pracovníka nejsou kladeny tak velké nárok y, nemá 

v p řípadu klienta tém ěř žádnou odpov ědnost ani rozhodovací 

pravomoci. K zvládnutí práce je nutné ovládat jen z ákladní 

zásady poskytování osobní asistence, které se dají naučit 

během kratší doby než je 150 hodin. Na pozice pracovn ích 

asistent ů se p řijímají lidé, od kterých se o čekává velká 

časová flexibilita, protože pot řeba asistence p římo na 

pracovišti se velmi m ění podle toho, jak rychle si uživatel 

osvojuje pot řebné dovednosti. Často se jedná o studenty, 

kterým nevadí nap ř., když jeden týden pracují t řeba celých 40 

hodin a další v ůbec nebo jen velmi málo. Z tohoto d ůvodu je    

u pracovních asistent ů velká fluktuace. V ětšina zájemc ů o 

práci na pozici pracovního asistenta nemá dokon čeno vzd ělání 

ani nemá pot řebný kvalifika ční kurz.  Organizace nemají peníze 

na to, aby každému novému zájemci o toto místo plat ili 

kvalifika ční kurz pro pracovníka v sociálních službách. To 

způsobuje to, že tyto pozice, se špatn ě obsazují vhodnými 

pracovníky. 

  

 

6.2.4 Financování sociálních služeb 

 

 Další problematickou oblastí p ředstavuje v sociálních 

službách rozd ělování dotací. Agentury podporovaného 

zaměstnávání si st ěžují, že dota ční řízení je složité         

a kritéria pro rozd ělování a p řiznání výše dotace jsou nejasná. 

Některé agentury podporovaného zam ěstnávání si spole čně 



66 
 

s jinými sociálními službami st ěžují na nepr ůhlednost         

a nesystemati čnost postupování ú řadů p ři rozd ělování 

finan čních dotací.  

 Podporované zam ěstnávání m ůže mít problém usp ět 

v dota čním řízní, protože z pohledu ú řadů se nejedná          

o zajímavou sociální službu.  

Při nedostate čně znalém pohledu m ůže podporované 

zaměstnávání p ůsobit neefektivn ě. Jeden pracovní konzultant 

stihne, ve srovnání s jinými typy sociálních služeb , b ěhem 

roku „pomoci“ jen malému po čtu klient ů. Je pravda, že po čet 

klient ů, kterým dokáže služba pomoci, není moc vysoký, ale  na 

druhou stranu má tato pomoc dlouhodobý pozitivní ef ekt nejen 

pro klienta, ale také na finance ve státním rozpo čtu. Člov ěk, 

který si najde zam ěstnání za pomoci agentury podporovaného 

zaměstnávání, má nejen stabilní pracovní místo, ale tak é má 

zvýšené dovednosti, které jsou zapot řebí k nalezení a udržení 

si tohoto pracovního místa. To snižuje další pot řebu 

sociálních služeb v budoucnu. Pro státní finance to  znamená, 

že tento člov ěk si sám vyd ělává a již nepot řebuje sociální 

dávky. Dále platí dan ě a tím také p řispívá do státního 

rozpo čtu.  Dalším vedlejším efektem je fakt, že se snižuj í 

náklady na jiné sociální služby, které by tento člov ěk jinak 

využíval nap ř. na denní stacioná ře nebo sociáln ě terapeutické 

dílny.  

Problém je v tom, že oblast pozitivních p řínos ů 

podporovaného zam ěstnávání není dob ře zmapovaná. Nejsou 

provád ěny žádné dlouhodobé studie o p řínosech podporovaného 

zaměstnávání v delším časovém horizontu a z b ěžně dostupných 

statistických informací pozitiva a efektivita podpo rovaného 

zaměstnávání nevyplývají. 

Dalším d ůvodem, pro č může mít podporované zam ěstnávání 

problém usp ět v dota čním řízení, že státní ú ředníci tuto 

službu neznají a tím pádem na ni jen velmi neradi d ávají 

peníze ze státního rozpo čtu. S tímto názorem však nesouhlasí 



67 
 

Mgr. Petra Vitáková, která si myslí, že v tom rozho dně problém 

není.  Považuje podporované zam ěstnávání za všeobecn ě dob ře 

známý pojem. (viz p říloha č. 2) 

 

 

6.2.5 Pro č by m ělo být podporované zam ěstnávání za řazeno 

v zákon ě o sociálních službách 

 

Uvedení podporovaného zam ěstnávání jako samostatné 

sociální služby do zákona o sociálních službách by mohlo 

zlepšit jeho situaci v oblasti financování.  

Důvod, pro č by bylo vhodné uvedení podporovaného 

zaměstnávání do zákona o sociálních službách, však neso uvisí 

jen s financováním, ale také s tím, že by to mohlo pomoci 

eliminovat poskytovatele sociálních služeb, kte ří službu 

podporovaného zam ěstnávání nabízejí, ale ve skute čnost to, co 

poskytují, nespl ňuje znaky podporovaného zam ěstnávání. Tito 

poskytovatelé mohou negativn ě ovlivnit d ůvěryhodnost služby 

podporovaného zam ěstnávání. Uvedením podporovaného 

zaměstnávání a jeho p řesné definice v legislativ ě by se dalo 

této situaci p ředejít.  

 

 

6.2.6 Pozitiva zákona o sociálních službách pro age ntury 

podporovaného zam ěstnávání  

 

Zákon o sociálních službách m ůže agentury podporovaného 

zaměstnávání ovliv ňovat také pozitivn ě. Mgr. Petra Vitáková 

z o.s. Formika v rozhovoru uvedla, že velkým p řínosem tohoto 

zákona je to, že jsou kone čně kodifikována práva lidí, kte ří 

sociální služby využívají. (viz p říloha č. 2).  

Dále je p řínosné to, že zákon o sociálních službách 

zavádí do praxe stejné principy poskytování sociáln ích služeb, 

ze kterých vychází i podporované zam ěstnávání. Jedná se nap ř. 



68 
 

o využívání p řirozeného prost ředí a pomoci, integrace klienta 

do b ěžné spole čnosti, princip aktivního p řístupu uživatele 

služeb apod. 

 

 

6.3 Zákon o zam ěstnanosti 

 

Další d ůležitou oblastí v legislativ ě, ovliv ňující 

podporované zam ěstnávání, je zákon o zam ěstnanosti. Všichni 

dotazovaní z rozhovor ů uvedených v p říloze č. 2 jsou toho 

názoru, že podporované zam ěstnávání by m ělo spadat spíše do 

oblasti zam ěstnanosti. Z této oblasti však v sou časné dob ě 

není možné tuto službu financovat. Jak uvádí Mgr. P etra 

Vitáková z o.s. Formika, není v sou časné dob ě vytvo řen žádný 

fungující systém financování a plánování služeb zam ěstnanosti. 

Hlavním zdrojem financí z této oblasti pro podporov ané 

zaměstnávání jsou peníze ur čené na pracovní rehabilitaci.  

Jedním z problém ů je to, že pracovní rehabilitace je 

ur čena jen lidem se zdravotním postižením. To nepokrýv á celou 

cílovou skupinu klient ů podporovaného zam ěstnávání.  

Další komplikací je velká zdlouhavost a byrokratick á 

náro čnost celého procesu pracovní rehabilitace. Absolvov ání 

procesu pracovní rehabilitace je velmi náro čné nejen pro 

pracovního konzultanta, který pomáhá klientovi, ale  hlavn ě pro 

samotného klienta. Stává se, že než uživatel projde  řadou 

léka řských vyšet ření a jiných byrokratických jednání, které 

předchází samotnému p řijetí žádosti o pracovní rehabilitaci, 

najde si za pomoci podporovaného zam ěstnávání práci a žádost   

o pracovní rehabilitaci se stává bezp ředmětnou. 

Úředníci na ú řadech práce často uživatel ům rozhodnutí    

o podání žádosti o pracovní rehabilitaci rozmlouvaj í. Také se 

stává, že se ú ředníci snaží klienty od pracovní rehabilitace 

odradit s od ůvodn ěním, že agentury podporovaného zam ěstnávání 

se na nich snaží jen vyd ělat a využívají je k získání pen ěz. 



69 
 

Pouze ob čanské sdružení Rytmus má ze t řech dotazovaných 

organizací alespo ň trochu pozitivní zkušenosti s pracovní 

rehabilitací, nicmén ě na dlouhý a byrokraticky náro čný proces 

si st ěžují i zde. Pracovníci z o.s. Asistence a Mgr. Petr a 

Vitáková z Formika o.s. považují financování podpor ovaného 

zaměstnávání z pracovní rehabilitace za tém ěř nereálné. 

V p řípad ě, že by podporované zam ěstnávání bylo za řazeno 

do zákona o zam ěstnanosti jako jedna z možných forem pracovní 

rehabilitace, vznikne problém v tom, že jednotlivé úřady práce 

mají na aktivní politiku zam ěstnanosti vyhrazeno jiné množství 

finan čních prost ředk ů a tím pádem by se lišila situace 

jednotlivých agentur podporovaného zam ěstnávání v závislosti 

na míst ě p ůsobení. 

Bylo by dobré, kdyby v zákonu o zam ěstnanosti bylo 

podporované zam ěstnávání p řesn ě definováno a k tomu stanoveny 

jasná pravidla pro financování této služby – nap ř. ur čená 

přesná částka za časovou jednotku za jednoho klienta apod. 

Inspirací by mohlo být t řeba financování chrán ěných dílen, kde 

se dostávají peníze na základ ě po čtu zam ěstnaných klient ů 

v této díln ě. 

 

 

6.4 Mezinárodní dokumenty 

 

Existuje velké množství mezinárodních dokument ů, které se 

nějakým zp ůsobem vztahují k integraci lidí s nejr ůznějšími 

handicapy do spole čnosti a snaží se o dodržování základních 

lidských a ob čanských práv. Hodn ě dokument ů popisuje jakousi 

„ideální“ situaci. V praxi se organizace, které se snaží práv ě 

o integraci lidí se zdravotním postižením do spole čnosti, musí 

potýkat s častými existen čními problémy.  

Je mnoho dokument ů, které se snaží zaru čit lidem se 

zdravotním postižením právo na práci na b ěžném trhu práce     

s p řiměřenou mírou podpory v p řípad ě pot řeby. V České 



70 
 

republice však stále p řevažuje trend v umis ťování lidí se 

zdravotním postižením do chrán ěných dílen či denních 

stacioná řů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

7. Praktická část diplomové práce 

 

Z p ředchozí části diplomové práce, z diskuse              

o problematice, vyvstala otázka, která zní: Mohou b ýt problémy 

s financováním agentur podporovaného zam ěstnávání ze státních 

zdroj ů ovlivn ěny také tím, že státní ú ředníci dostate čně 

neznají službu podporovaného zam ěstnávání?  

Následující sonda je tedy zam ěřena na znalost 

podporovaného zam ěstnávání u pracovník ů pražských ú řadů práce. 

Cílem práce není zjistit, jestli p řípadná znalost nebo 

neznalost podporovaného zam ěstnávání skute čně ovliv ňuje 

financování.  

Cílem této sondy je zjistit, jestli tito ú ředníci mají 

základní znalosti o hlavních charakteristikách podp orovaného 

zaměstnávání. 

Znalost podporovaného zam ěstnávání je pro ú čel této práce 

omezena jen na základní informace o této metod ě práce, jako je 

např. cílová skupina, základní charakteristiky nebo zna lost 

některých agentur poskytujících službu podporovaného 

zaměstnávání.   

Tato diplomová práce se zam ěřuje na pražské agentury 

podporovaného zam ěstnávání a tedy i dotazníkové šet ření je 

ur čeno jen pro pražské ú řady práce. Výsledky práce nejsou 

přenositelné na jiné části České republiky. D ůvodem jsou velká 

specifika Prahy oproti jiným region ům.  

 

 

 

 

 

 

 

 



72 
 

7.1 Využití výsledk ů dotazníkového šet ření 

 

Pokud výsledky tohoto dotazníkového šet ření prokážou, že 

pracovníci pražských ú řadů práce, nemají základní znalosti    

o metod ě podporovaného zam ěstnávání, m ůže být tato informace 

využita jako podn ět pro Českou unii pro podporované 

zaměstnávání k v ětší propagaci podporovaného zam ěstnávání 

práv ě ve státní sfé ře. 

Pokud naopak výsledky dotazníkového šet ření ukážou, že 

úředníci základní znalosti o metod ě podporovaného zam ěstnávání 

mají, bude to op ět možné využít jako podn ět pro Českou unii 

pro podporované zam ěstnávání. V tomto p řípad ě to bude dobrá 

informace o tom, že propagace podporovaného zam ěstnávání 

v této cílové skupin ě se už nemusí zam ěřovat jen na základní 

informace o podporovaném zam ěstnávání, ale m ůže se více 

zaměřovat na efektivitu a využitelnost této metody sociá lní 

práce. 

Dále to m ůže vést k zamyšlení a vzniku nových teorií     

o tom, pro č mají agentury podporovaného zam ěstnávání tak velké 

problémy s financováním z oblasti pracovní rehabili tace dle 

zákona o zam ěstnanosti. 

 

 

7.2 Metodika výzkumu 

 

7.2.1 Konstrukce dotazníku 

 

Přesné zn ění dotazníku lze nalézt v p říloze č. 1. 

Důležité je, aby zkoumané osoby dotazníku rozum ěly a aby 

otázky nemohly být vykládány dvojím zp ůsobem. Jednotlivé 

otázky musí být jasné a srozumitelné. Všichni respo ndenti musí 

otázkám v dotazníku rozum ět stejn ě. Tomu v mém p řípad ě pomohl  



73 
 

předvýzkum, který jsem si provedla na 5 lidech ve své m okolí   

a na základ ě jejich p řipomínek jsem dotazník upravila. 

V dotazníku jsou v ětšinou použity uzav řené otázky. 

Kategorie použité pro uzav řené otázky, musí p ředstavovat 

soubor, vy čerpávající všechny možné alternativy odpov ědí nebo 

možnost „jiná odpov ěď“ s požadavkem, aby tato jiná odpov ěď 

byla dopln ěna. 130  Otev řené otázky byly použity jen v nezbytných 

případech. 

Otázky byly upraveny tak, aby nevyžadovaly odpov ěď o dvou 

nebo více v ěcech najednou. V dotazníku jsou jen otázky, které 

jsou nezbytné. Otázky by dále nem ěly být nep říjemné           

a znepokojující. Respondent se nesmí cítit ohrožen. 131   

U celého dotazníku i u jednotlivých otázek jsou vel mi 

důležité jasné a srozumitelné instrukce, jak s dotazn íkem 

pracovat. To minimalizuje chyby vzniklé špatným por ozuměním 

dotazníku. 

Při tvorb ě dotazníku byl také sledován sled otázek tak, 

aby p ředchozí otázky neovlivnily odpov ědi na další otázky. 132  

 

 

7.2.2 Popis skupiny respondent ů 

 

Dotazník byl distribuován ve všech pražských ú řadech 

práce do odd ělení poradenství a zprost ředkování. Je ur čen t ěm 

úředník ům, kte ří pracují v p římé práci s klienty a jejich 

nadřízeným. Tato skupina je vybraná zám ěrn ě, protože jako 

první m ůže upozornit své klienty na možnost využívat 

podporované zam ěstnávání a také m ůže doporu čit nezam ěstnaným 

osobám se zdravotním postižením využívat pracovní r ehabilitaci, 

dle zákona zam ěstnanosti č. 435/2004 Sb., kterou mohou 

vykonávat agentury podporovaného zam ěstnáván. Tím by mohly 

                                                 
130 M. Disman.: Jak se vyrábí sociologická znalost. Vydavatelství Karolinum, Praha 1993.  
131 M. Disman.: Jak se vyrábí sociologická znalost. Vydavatelství Karolinum, Praha 1993.  
132 M. Disman.: Jak se vyrábí sociologická znalost. Vydavatelství Karolinum, Praha 1993.  



74 
 

agentury podporovaného zam ěstnávání lépe dosáhnout na finan ční 

zdroje ur čené na služby zam ěstnanosti. 

Ze 63 distribuovaných dotazník ů se vrátilo 31 dotazník ů. 

Kromě jednoho respondenta ( ředitel), pracují všichni v p římé 

práci s klienty. 

Skupina respondent ů se skládá ze čty ř vedoucích 

pracovník ů, dvaceti dvou zprost ředkovatel ů, t řech pracovník ů 

se zam ěřením na osoby se zdravotním postižením, psychologa     

a jednoho ředitele. 

Délka práce na ÚP se pohybuje od jednoho m ěsíce do 19 let. 

Ve skupin ě zam ěstnanc ů pracujících na ÚP mén ě než jeden rok 

jsou 4 respondenti. Ve skupin ě od jednoho roku do p ěti let je 

9 zam ěstnanc ů mezi p ěti a deseti lety pracuje na ÚP 8 

zaměstnanc ů a déle než deset let je již na ÚP 10 

z dotazovaných.  

 

 

7.2.3 Distribuce dotazníku na ú řady práce 

 

Dotazníky byly distribuovány elektronickou poštou. 

Dotazníkovým šet řením bylo osloveno celkem 63 osob. Jedná 

se o všechny pracovníky pražských ú řadů práce, kte ří pracují 

na odd ělení poradenství a zprost ředkování, krom ě všech 

pracovník ů z ú řadu práce Praha 9.  

Vedoucí odd ělení zprost ředkování a poradenství na ú řadu 

práce Praha 9 odmítla distribuci dotazníku svým pod řízeným 

s od ůvodn ěním, že na dotazník není čas. Jako další argumenty, 

pro č pod řízení nemohou vypl ňovat dotazníky, byly uvedeny tyto 

důvody: Na odd ělení jsou noví pracovníci, kte ří ješt ě nejsou 

dostate čně proškoleni (2 noví pracovníci z celkového po čtu 10 

pracovník ů), ostatní jsou velmi zaneprázdn ěni z d ůvodu 

sou časné ekonomické krize, která zvyšuje nezam ěstnanost a dále 

je n ěkolik pracovník ů nemocných. Vedoucí odd ělení 



75 
 

zprost ředkování a poradenství m ě odkázala na jiné pobo čky 

konkrétn ě na pobo čku na Praze 3 nebo na Praze 8. 

 

 

7.2.4 Rizika, která mohou ovlivnit výsledky dotazní kového 

šet ření 

 

Nejv ětším rizikem je p ředpokládaná malá návratnost 

dotazník ů. Návratnost dotazník ů je všeobecn ě velmi nízká      

a spole čně s faktem, že dotazovaná skupina ú ředník ů není moc 

velká, to m ůže zp ůsobit, že nebude dosaženo dostate čně 

vypovídajících výsledk ů. Proto je v této sond ě velmi d ůležité, 

udělat, co nejvíce krok ů vedoucích k co nejv ětšímu po čtu 

vrácených dotazník ů. 133  

 Hlavním krokem, který by m ěl pomoci toto riziko snížit, 

je délka dotazníku. Dotazník byl vytvo řen tak, aby byl, co 

nejkratší a ú ředníky p říliš nezat ěžoval. 134   

Návratnost m ůže dále ovlivnit strach ú ředník ů, že údaje 

mohou být zneužity. Tomu m ůže zabránit zd ůrazn ění anonymity 

v pr ůvodním dopise p řiloženém k dotazníku. 

Dalším faktorem, který ovliv ňuje návratnost dotazník ů, 

může být neochota ú ředník ů p řiznat, že n ěco neví a n ěčemu 

nerozumí. To by velmi ovlivnilo také výsledky celé této sondy, 

protože by se teoreticky mohly vrátit jen odpov ědi ú ředník ů, 

kte ří podporované zam ěstnání znají. Tomu se dá p ředejít 

konstrukcí otázek. V dotazníku není žádná p římá otázka, na to, 

jestli podporované zam ěstnávání znají nebo ne. Otázky by 

neměly vyvolávat pocit, že se p řiznávají k neznalosti.  

Dále samotný dotazník m ůže být u ú ředník ů zdrojem zm ěny. 

Může to u nich vyvolat zájem o problematiku a dopln ění si 

základních informací p řed vypln ěním dotazníku. Zkreslení se 

nedá p ředejít. Toto rozší ření základních v ědomostí            

                                                 
133 M. Disman.: Jak se vyrábí sociologická znalost. Vydavatelství Karolinum, Praha 1993. str.25 
134 M. Disman.: Jak se vyrábí sociologická znalost. Vydavatelství Karolinum, Praha 1993. str. 143 



76 
 

o podporovaném zam ěstnávání však bude pozitivním vedlejším 

efektem této sondy. 

 

 

7.3 Výsledky dotazníkového šet ření 

 

 

7.3.1 Služba zam ěstnanosti nebo sociální služba 

 

 První otázka zní, zda pracovníci ú řadu práce vnímají 

podporované zam ěstnávání spíše jako službu zam ěstnanosti nebo 

jako sociální službu. Z 31 odpovídajících by ji do oblasti 

zaměstnanosti za řadili jen 3 pracovníci. 11 zam ěstnanc ů ji 

vnímá jako sociální službu a 16 dotazovaných by ji zařadilo do 

obou oblastí. Jeden respondent na otázku neodpov ěděl.  

 V ětšina respondent ů si tedy myslí, že podporované 

zaměstnávání spadá do obou oblastí, což ve skute čnosti také 

platí.  

Zanedbatelná, ale také není skupina, která by podpo rované 

zaměstnávání za řadila pouze do kategorie sociálních služeb    

a už ne do oblasti zam ěstnanosti. Tato situace m ůže být 

způsobena tím, že v ětšina poskytovatel ů podporovaného 

zaměstnávání je skute čně registrována jako sociální služba. 

Tito pracovníci ú řadu práce pak nemusí vid ět smysl v tom, pro č 

agentury podporovaného zam ěstnávání žádají s klienty o peníze 

z pracovní rehabilitace.  

Skupina pracovník ů ú řadu práce, kte ří by za řadili 

podporované zam ěstnávání jen do oblasti zam ěstnanosti je 

zanedbatelná. Zajímavý je rozdíl mezi pracovníky ú řadu práce, 

kde pouze minimum dotazovaných za řadilo podporované 

zaměstnávání do oblasti zam ěstnanosti, a mezi skupinou 

řídících pracovník ů, se kterými byly vedeny rozhovory, kde se 

ukázalo, že všichni tito pracovníci by podporované 

zaměstnávání za řadili spíše do oblasti zam ěstnanosti. Otázkou 



77 
 

je, co tento rozdíl zp ůsobuje. M ůže to být jiný úhel pohledu 

na danou problematiku nebo jiný druh informací, kte ré         

o podporovaném zam ěstnávání ob ě skupiny mají. 

 

 

7.3.2 Práce s lidmi se sníženými dovednostmi pro hl edání a 

udržení si zam ěstnání 

 

Jedna z prvních otázek z dotazníku zn ěla: Co d ěláte      

s lidmi, kte ří mají snížené dovednosti k vyhledávání a udržení 

si stálého pracovního místa? Zám ěrem bylo uvést v této otázce 

přesnou definici klient ů, kterým je ur čeno podporované 

zaměstnávání. 

  Cílem této otázky bylo mimo jiné zjistit, jestli 

pracovníci ú řadů práce doporu čují svým klient ům službu 

podporovaného zam ěstnávání. Dále se z této otázky dá zjistit, 

zda pracovníci ú řadu práce využívají n ějakých speciálních 

metod práce pro lidi se specifickými pot řebami či zda 

pracovníci ÚP s t ěmito lidmi pracují naprosto stejným zp ůsobem 

jako se všemi ostatními.  

Službu podporovaného zam ěstnávání svým klient ům doporu čí 

jen 3 ze všech dotazovaných. V této skupin ě je jeden 

zprost ředkovatel (tento pracovník, podporované zam ěstnávání 

opravdu zná, protože tém ěř p řesn ě uvedl znaky podporovaného 

zaměstnávání i n ěkolik agentur podporovaného zam ěstnávání)    

a dále jeden psycholog a jeden vedoucí pracovník.  

Zajímavé také je, že nikdo z pracovník ů zam ěřených na 

osoby se zdravotním postižením neuvedl, že by svým klient ům 

podporované zam ěstnávání doporu čil. 

8 pracovník ů uvedlo, že s klienty, kte ří mají snížené 

dovednosti k vyhledávání a udržení si stálého praco vního místa, 

pracují stejným zp ůsobem jako se všemi ostatními. 

Naprostá v ětšina pracovník ů z ÚP, doporu čí svým klient ům, 

kte ří mají snížené dovednosti k vyhledávání a udržení s i 



78 
 

stálého pracovního místa, rekvalifikaci nebo jiné v zdělávání 

(21 respondent ů), dále speciální job kluby na ÚP (19 

respondent ů) a návšt ěvu odborníka/poradce (17 respondent ů). 

Pro tuto práci je také zajímavý po čet respondent ů, kte ří 

by doporu čili využívat pracovní rehabilitaci, pokud by se 

jednalo o osobu se zdravotním postižením – tuto mož nost 

využívají jen 3 respondenti. 

Výsledky z této otázky poukazují na to, že pracovní ci 

pražských ú řadů práce nedoporu čují službu podporovaného 

zaměstnávání klient ům, pro které je služba ur čena. D ůvodem 

může být mimo jiné práv ě neznalost této služby. Pracovníci 

úřadu práce využívají p řevážn ě klasických zp ůsob ů jako je 

rekvalifikace. Také informace, že pracovníci ÚP ned oporu čují 

svým klient ům pracovní rehabilitaci je v rámci této diplomové 

práce velmi významná. 

 

 

7.3.3 Znalost podporovaného zam ěstnávání 

 

Na znalost podporovaného zam ěstnávání bylo v dotazníku 

zaměřeno n ěkolik nep římých otázek. Otázky se týkaly 

charakteristik podporovaného zam ěstnávání, cílové skupiny 

podporovaného zam ěstnávání a znalosti pražských agentur 

podporovaného zam ěstnávání. 

 

Nejd říve bych za čala znalostí agentur podporovaného 

zaměstnávání. Správn ě napsalo alespo ň jednu agenturu 

podporovaného zam ěstnávání jen 7 dotazovaných. Z toho jsou 4 

zprost ředkovatelé (všichni uvedli po jedné agentu ře 

podporovaného zam ěstnávání) a t ři vedoucí pracovníci. 

Špatnou agenturu podporovaného zam ěstnávání uvedli 3 

pracovníci (zprost ředkovatelé). Mezi uvedenými byli: Modrý 

klí č (jedná se o chrán ěnou dílnu), Barvy Tebas (nejedná se    

o speciální pracovišt ě pro lidi se zdravotním postižením)     



79 
 

a Česká unie pro podporované zam ěstnávání (jedná se           

o zast řešující organizaci pro všechny agentury podporované ho 

zaměstnávání, nepracuje se zde s klienty.)  

Možnost: „Neznám žádnou agenturu podporovaného 

zaměstnávání“ zaškrtlo 20 dotazovaných. Z toho jeden ředitel 

ÚP, 3 pracovníci zam ěření na práci s lidmi se zdravotním 

postižením a 16 zprost ředkovatel ů. Jeden respondent 

neodpov ěděl.  

Důležité je zjišt ění, že nikdo z pracovník ů, kte ří jsou 

zaměřeni na práci s lidmi se zdravotním postižením, neuv edl 

ani jednu agenturu podporovaného zam ěstnávání. 

 

 

Další otázka zn ěla:  Vyberte všechna tvrzení, která podle 

Vás definují službu podporovaného zam ěstnávání. Správn ě jsou 

následující tvrzení: Tato služba pomáhá s nalezením  pracovního 

místa na otev řeném trhu práce; Pomáhá v ětšinou po dobu dvou 

let; Nalezená práce by m ěla být dlouhodobá a stabilní; Klient 

může v nalezeném zam ěstnání využívat pracovní asistence. 

Špatn ě jsou následující tvrzení: Zam ěřuje se jen na osoby se 

zdravotním postižením; Pomáhá s uplatn ěním jak na otev řeném 

trhu práce, tak v chrán ěných dílnách; Nalezená práce má jen 

tréninkový charakter - je na dobu ur čitou, v ětšinou na dobu 

dvou let; Podpora klienta probíhá jen p řed nalezením 

zaměstnání; Vhodným klientem podporovaného zam ěstnávání je 

mimo jiné klient, který není moc motivovaný k hledá ní práce. 

Jednalo se tedy o dev ět tvrzení, z nichž 4 byla dob ře a 5 

špatn ě. 

Nikdo nezaškrtl p řesné odpov ědi, jeden dotazovaný na tyto 

otázky v ůbec neodpov ěděl.  

Co se týká negativních odpov ědí, nejvíce špatných bylo   

u tvrzení: Pomáhá s uplatn ěním jak na otev řeném trhu práce, 

tak v chrán ěných dílnách. Tuto možnost zaškrtlo 23 

dotazovaných. Na druhém míst ě bylo tvrzení: Nalezená práce má 



80 
 

jen tréninkový charakter - je na dobu ur čitou, v ětšinou na 

dobu dvou let. Tuto možnost zaškrtlo 13 respondent ů.  

Hodně špatných odpov ědí bylo také u tvrzení: Zam ěřuje se 

jen na osoby se zdravotním postižením. Toto si mysl í 9 

respondent ů. Další tvrzení: Vhodným klientem podporovaného 

zaměstnávání je mimo jiné klient, který není moc motivo vaný 

k hledání práce, zaškrtlo 8 respondent ů. Nejmén ě špatných 

odpov ědí bylo u tvrzení: Podpora klienta probíhá jen p řed 

nalezením zam ěstnání. To si myslí jen 2 respondenti. 

U dobrých odpov ědí byla nejvíce zaškrtnuta tvrzení: Tato 

služba pomáhá s nalezením pracovního místa na otev řeném trhu 

práce. To si myslí 19 respondent ů. Následuje tvrzení: Klient 

může v nalezeném zam ěstnání využívat pracovní asistence, se 

kterým souhlasí 13 respondent ů. 9 dotazovaných zaškrtlo 

možnost, že nalezená práce musí být dlouhodobá a st abilní     

a jen 7 respondent ů ví, že podporované zam ěstnávání pomáhá 

většinou po dobu dvou let.  

Z této otázky vyplývá, že znalost základních 

charakteristik podporovaného zam ěstnávání u pracovník ů 

pražských ú řadů práce není moc vysoká.  

 
 Otázka: „Jakému typu klient ů byste doporu čil/a 

podporované zam ěstnávání?“ se op ět týká znalosti podporovaného 

zaměstnávání. U této otázky byly správ ě všechny odpov ědi, 

kromě odpov ědi nemotivovaným klient ům (podporované 

zaměstnávání nedokáže pomoci nemotivovanému klientovi, protože 

se jedná o náro čný program a člov ěk, který pracovat nechce, 

většinou nedokáže dodržovat všechna pravidla podporov aného 

zaměstnávání.) 

Správnou odpov ěď op ět nezaškrtl nikdo z dotazovaných. 

Nejvíce respondent ů by podporované zam ěstnávání doporu čilo 

osobám se zdravotním postižením (27 respondent ů) a osobám 

s mentálním postižením (23 respondent ů). 



81 
 

 14 respondent ů zaškrtlo odpov ěď: Lidem po výkonu trestu, 

kte ří ztratili pot řebné pracovní návyky. 11 dotazovaných 

odpov ědělo: Lidem s nízkým vzd ěláním. 7 dotazovaných 

odpov ědělo: Ženám po ukon čení mate řské dovolené, které 

ztratily pot řebné pracovní návyky. 4 respondenti odpov ěděli: 

Lidem, kte ří nepat ří do žádné specifické skupiny, jen mají 

snížené dovednosti v oblasti vyhledávání a udržení si 

stabilního pracovního místa 

Nikdo neuvedl žádnou jinou cílovou skupinu, které b y 

podporované zam ěstnávání doporu čil. Nemotivovaným klient ům 

(špatná odpov ěď) by podporované zam ěstnávání doporu čilo 7 

dotazovaných. 

Tato otázka potvrzuje, že velká část lidí si myslí, že 

podporované zam ěstnávání je jen pro lidi se zdravotním či 

mentálním postižením. Op ět to potvrzuje neznalost této metody 

sociální práce, protože zdravotní či mentální postižení 

rozhodn ě není podmínkou pro poskytování služby podporovanéh o 

zaměstnávání. 

 Základní hypotéza, že ú ředníci ÚP neznají hlavní principy 

a myšlenky podporovaného zam ěstnávání se zde potvrdila. V této 

práci se ukázalo, že o podporovaném zam ěstnávání existují 

mylné p ředstavy, které nevychází z reality.  Pat ří sem nap ř. 

to, že podporované zam ěstnávání pomáhá jak s uplatn ěním na 

otev řeném trhu práce tak v chrán ěných dílnách nebo, že 

podporované zam ěstnávání pomáhá jen lidem se zdravotním či 

mentálním postižením. Častá odpov ěď, že podporované 

zaměstnávání pomáhá najít zam ěstnání, které má jen tréninkový 

charakter a je jen na p řechodnou dobu, m ůže sv ědčit o tom, že 

dochází k zám ěně pojm ů p řechodné a podporované zam ěstnávání 

 

 

 

 

 



82 
 

7.3.4 Spolupráce s agenturami podporovaného zam ěstnávání 

 
 Na tuto oblast se zam ěřovala otázka: Máte navázanou 

přímou spolupráci s agenturou podporovaného zam ěstnávání? 

Pokud ano, uve ďte prosím s jakou.  

 Spolupráce s agenturou podporovaného zam ěstnávání m ůže 

fungovat r ůznými zp ůsoby. Jako p říklad dobré praxe se m ůže 

uvést nap ř. spolupráce ob čanského sdružení Formika a ÚP Praha 

východ. Tato spolupráce funguje tím zp ůsobem, že pracovníci 

úřadu sami posílají vhodné klienty do o.s. Formika. V  p řípad ě, 

že dojde k poskytování služby podporovaného zam ěstnávání, tak 

pracovník o.s. Formika kontaktuje p říslušného 

zprost ředkovatele z ú řadu práce a vzájemn ě se snaží klientovi 

pomoci najít vhodnou práci. Pracovníci o.s. Formika  mohou 

klient ům potvrdit, každou ú čast na konzultacích a jiných 

akcích a daný zprost ředkovatel z ÚP po klientovi naopak 

nevyžaduje tak časté návšt ěvy na ÚP. Jednou za p ůl roku 

posílají pracovníci o.s. Formika na ÚP Praha východ  detailní 

zprávu o spole čných klientech. (Pokud k tomu dá doty čný 

uživatel souhlas.) 

 24 respondent ů uvedlo, že žádnou spolupráci s agenturou 

podporovaného zam ěstnávání navázanou nemá.  

 Jeden respondent uvedl, že s agenturou podporované ho 

zaměstnávání spolupracuje. Na otázku s jakou uvedl orga nizaci 

Naděje. Ta však službu podporovaného zam ěstnávání v žádném 

případ ě neposkytuje a nikdy neposkytovala. Jeden responden t 

uvedl, že s agenturou podporovaného zam ěstnávání spolupracuje, 

ale už neuvedl s jakou. Jen jeden respondent, který  má 

navázanou spolupráci s agenturou podporovaného, uve dl správn ě 

i agenturu. Jednalo se o podporované zam ěstnávání v organizaci 

Duha. 

 Tato otázka poukazuje na to, že pracovníci pražský ch 

úřadů práce nemají pot řebu využívat služeb podporovaného 



83 
 

zaměstnávání či n ějak p římo spolupracovat s vybranými 

organizacemi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 
 

Závěr  

 

Cílem teoretické části této diplomové práce bylo zmapovat 

a analyzovat sou časnou legislativu, která nejvíce ovliv ňuje 

agentury podporovaného zam ěstnávání se zam ěřením na agentury 

v hlavním m ěst ě Praze. Poukázat na nejv ětší problémy, které 

z legislativy vyplývají a nastínit možné zp ůsoby řešení. 

Tento cíl se poda řilo splnit. První část práce obsahuje 

přehled základní legislativy a jiných dokument ů, které 

zásadním zp ůsobem ovliv ňují nejen základní hodnoty a principy 

metody podporovaného zam ěstnávání, ale také celkové fungování 

agentur podporovaného zam ěstnávání.  

Velká část uvedené legislativy ovliv ňuje agentury 

podporovaného zam ěstnávání v celé České republice. Není zde 

rozdíl mezi pražskými a jinde umíst ěnými agenturami 

podporovaného zam ěstnávání. 

Problémy vyplývající z platné legislativy, kterým m usí 

čelit agentury podporovaného zam ěstnávání, jsem nekomentovala 

jen já, ale práce je doložena názory čty ř vedoucích pracovník ů 

z oblasti podporovaného zam ěstnávání. 

Hlavním problémem, kterému musí agentury podporovan ého 

zaměstnávání v ČR čelit, je neukotvenost této metody sociální 

práce v žádné v sou časné dob ě platné legislativ ě a zárove ň 

nejasná situace v tom, zda se jedná o službu zam ěstnanosti či 

o sociální službu.  

Další problémy vychází p řevážn ě ze dvou zákon ů, které 

podporované zam ěstnávání v České republice nejvíce ovliv ňují – 

ze zákona o zam ěstnanosti č. 435/2004 Sb. a ze zákona o 

sociálních službách č. 108/2006 Sb.  

Ze zákona o zam ěstnanosti se jedná p ředevším o 

nefunk čnost nástroje pracovní rehabilitace a nesystémové 

financování služeb zam ěstnanosti. Ze zákona o sociálních 

službách vyplývají problémy p ředevším v oblasti financování, 



85 
 

registrace podporovaného zam ěstnávání jako sociální 

rehabilitace, požadavku na vzd ělání pracovník ů nebo vybírání 

poplatk ů za službu. 

 

Druhá část práce, si dala za cíl zjistit, zda pracovníci 

na pražských ú řadech práce znají službu podporovaného 

zaměstnávání.  

Z pr ůzkumu, který prob ěhl na pražských ú řadech práce, se 

dá zjistit i to zda ú ředníci svým klient ům službu 

podporovaného zam ěstnávání doporu čují, zda mají navázanou 

přímou spolupráci s n ějakou agenturou podporovaného 

zaměstnávání, zda svým klient ům se zdravotním postižením 

doporu čují využívat pracovní rehabilitace dle zákona o 

zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. a v jestli tito pracovníci 

pražských ú řadů práce vnímají podporované zam ěstnávání více 

jako službu zam ěstnanosti nebo jako sociální službu. 

Pracovníci pražských ú řadů práce, kte ří jsou v p římé 

práci s klienty, byli vybráni ze dvou d ůvod ů. Prvním z nich je 

to, že mohou své klienty, kterým by mohla služba po dporovaného 

zaměstnávání pomoci, na ni upozornit. Druhým d ůvodem je to, že 

mohou svým klient ům se zdravotním postižením doporu čit 

využívat pracovní rehabilitaci dle zákona o zam ěstnanosti č. 

435/2004 Sb., kterou mohou vykonávat agentury podpo rovaného 

zaměstnávání. Tím pádem by mohly agentury podporovaného  

zaměstnávání lépe dosáhnout na finan ční zdroje ur čené na 

služby zam ěstnanosti. 

Pr ůzkum byl provád ěn formou dotazníku, který byl 

distribuován elektronickou poštou všem pražským pra covník ům 

úřadů práce na odd ělení poradenství a zprost ředkování.  

Z pr ůzkumu vyplynulo, že tito pracovníci neznají všechny  

uvedené základní charakteristiky podporovaného zam ěstnávání. 

Zajímavý je také fakt, že často docházelo k zám ěně 

charakteristik podporovaného zam ěstnávání s charakteristikou 



86 
 

jiných podobných služeb nap ř. s chrán ěnými dílnami či 

přechodnými a tréninkovými pracovišti. 

Zajímavé také je, že v ětšina pracovník ů pražských ú řadů 

práce by podporované zam ěstnávání doporu čila p řevážn ě lidem se 

zdravotním či mentálním postižením. Zam ěření podporovaného 

zaměstnávání je mnohem širší a neznalost charakteristik y 

cílové skupiny této metody práce op ět sv ědčí o neznalosti 

podporovaného zam ěstnávání. 

Porovnání dotazníkového šet ření a rozhovor ů s vedoucími 

pracovníky agentur podporovaného zam ěstnávání u otázky, zda by 

podporované zam ěstnání m ělo spadat spíše do oblasti služeb 

zaměstnanosti nebo do oblasti sociálních služeb, ukázal o, že 

pracovníci agentur podporovaného zam ěstnávání by za řadili tuto 

službu spíše do oblasti zam ěstnanosti. U pracovník ů ú řadů 

práce p řevažovala odpov ěď do sociálních služeb nebo do obou 

kategorií. Podporované zam ěstnávání by do služeb zam ěstnanosti 

zařadilo jen minimum pracovník ů ú řadů práce. 

Pracovníci pražských ú řadů práce nedoporu čují službu 

podporovaného zam ěstnávání klient ům, pro které je služba 

ur čena (tzn. lidem se sníženými dovednostmi k získání a 

udržení si zam ěstnání). D ůvodem může být mimo jiné práv ě 

neznalost této služby. Pracovníci ú řadu práce využívají pro 

práci s touto cílovou skupinou p řevážn ě klasických zp ůsob ů, 

jako je nap ř. rekvalifikace.  

Také informace, že pracovníci ÚP tém ěř nedoporu čují 

osobám se zdravotním postižením pracovní rehabilita ci je 

důležitá. 

 

Z diplomové práce lze vyvodit záv ěr, že stav české 

legislativy ovliv ňující podporované zam ěstnávání je 

nevyhovující a pro agentury podporovaného zam ěstnávání 

neuspokojivý. Neznalost podporovaného zam ěstnávání ve skupin ě 

pracovník ů pražských ú řadů práce dostává agentury 

podporovaného zam ěstnávání do ješt ě více nep říznivé situace.  



87 
 

Používané pojmy: 

 

Agentura podporovaného zam ěstnávání   

Jedná se o nestátní neziskové organizace, které pos kytují 

službu podporovaného zam ěstnávání. N ěkteré jsou samostatné a 

věnují se pouze služb ě podporované zam ěstnávání. Jiné jsou 

sou částí v ětších organizací, které se zabývají poskytováním 

širší škály služeb. 135  

 

Běžné pracovní prost ředí   

Práce mezi lidmi bez postižení, na základ ě pracovní smlouvy, 

za odpovídající mzdu, s vykonáváním smysluplné činnosti.  

 

Dovednosti pot řebné k nalezení pracovního místa   

Všechny dovednosti související s procesem vyhledává ní 

zaměstnání – nap ř. schopnost reagovat na inzerát; napsat 

životopis a motiva ční dopis; znalost míst, kde se dá práce 

vyhledávat; schopnost vytvo řit si reálnou p ředstavu o tom, co 

mohu d ělat; znalost pracovn ě právních vztah ů apod. 

 

Dovednosti pot řebné k udržení pracovního místa   

Dovednosti, které vyplývají z pracovní nápln ě; dovednosti 

které zam ěstnavatel p ředpokládá, že jimi každý pracovník 

disponuje (nap ř. p řevléknout se do pracovního od ěvu, p řevzít 

výplatu apod.)a dále dovednosti, které s prací souv isí nep římo, 

ale uživateli umož ňují chodit do práce (nap ř. dostavit se v čas 

na pracovišt ě, vhodn ě se obléknout vzhledem k po časí nebo um ět 

cestovat do zam ěstnání apod.) 136  

 

 

 

 

                                                 
135 Galiová H.: Podporované zaměstnávání na Litoměřicku, Univerzita Karlova, Praha 2007 
136 Standardy podporovaného zaměstnávání, Česká unie pro podporované zaměstnávání, Praha 2004 



88 
 

Chrán ěná dílna/ pracovišt ě  

Pracovišt ě, které je speciáln ě uzp ůsobeno lidem se zdravotním 

postižením. 137  

 

Job klub   

Je jednou z forem podpory poskytované uživatel ům služeb 

podporovaného zam ěstnávání. Jedná se o skupinovou aktivitu, 

kde dochází k tréninku dovedností. Dále zde dochází  k vým ěně 

zkušeností a k u čení se na základ ě sociálních interakcí. 

 

Metodika podporovaného zam ěstnávání   

Jedná se o Souhrnnou metodiku podporovaného zam ěstnávání, 

která byla vypracována řadou odborník ů, zejména z organizací 

poskytujících podporované zam ěstnávání. Tato metodika je 

chápána jako základní p říru čka pro agentury podporovaného 

zaměstnávání, což zajiš ťuje pom ěrn ě jednotný pr ůběh 

poskytování služby podporované zam ěstnávání v celé ČR. 138  

 

Otev řený trh práce   

Pracovní místa na pracovištích, která nemají statut  chrán ěné 

dílny podle platné legislativy, dále pracovišt ě, kde nejsou 

soust ředěni pracovníci na základ ě spole čného znaku – 

znevýhodn ění na trhu práce. Trh práce, který není restriktivn ě 

omezován žádnými pravidly. 139  

 

Podporované zam ěstnávání/program podporovaného zam ěstnávání  

Je časov ě omezená služba ur čená lidem, kte ří cht ějí získat a 

udržet si placené zam ěstnání v b ěžném pracovním prost ředí. 

Jejich schopnosti získat a zachovat si zam ěstnání jsou p řitom 

                                                 
137 Matoušek, O.:Slovník sociální práce. Praha  2003 
138 Galiová H.: Podporované zaměstnávání na Litoměřicku, Univerzita Karlova, Praha 2007  
139 Standardy podporovaného zaměstnávání, Česká unie pro podporované zaměstnávání, Praha 2004 



89 
 

z r ůzných d ůvod ů omezeny do té míry, že pot řebují individuální 

podporu poskytovanou p řed i po nalezení pracovního místa. 140  

 

Pracovní asistent   

Pracovník agentury podporovaného zam ěstnávání, který poskytuje 

klientovi podporu p římo na pracovišti. Pod vedením pracovního 

konzultanta pomáhá uživateli zvládnout všechny pot řebné 

dovednosti tak, aby mohl práci vykonávat samostatn ě. Není 

odpov ědný za celý p řípad klienta. 141  

  

Pracovní konzultant   

Je to klient ův klí čový pracovník, zodpovídá za poskytování 

služeb konkrétním uživatel ům, poskytuje jim konzultace a 

asistence na pracovišti, vyhledává a vytvá ří vhodné pracovní 

uplatn ění pro klienta, jedná se zam ěstnavateli, vede 

dokumentaci, uživatele apod. Má na starosti pracovn í asistenty 

u svých klient ů, které vede a odpovídá za jejich práci. 

Pracovní rehabilitace 

Pracovní rehabilitace je souvislá činnost zam ěřená na získání 

a udržení vhodného zam ěstnání osoby se zdravotním postižením, 

kterou na základ ě její žádosti zabezpe čují ú řady práce a hradí 

náklady s ní spojené. Pracovní rehabilitaci zajiš ťuje ú řad 

práce, místn ě p říslušný podle bydlišt ě osoby se zdravotním 

postižením, ve spolupráci s pracovn ě rehabilita čními st ředisky 

nebo m ůže na základ ě písemné dohody pov ěřit zabezpe čením 

pracovní rehabilitace jinou právnickou nebo fyzicko u osobu. 142  

 

 

 

 

 
                                                 
140 Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání, Rytmus 2005 
141 Johnová, M.; Stupková, V.; Trampotová, M.; Vitáková, P.: Podporované zaměstnávání. O.s. Rytmus 
142 Elektronický výkladový slovník systému pracovní rehabilitace, RAP 2008 (Dostupný z: www.edost.cz/rap) 



90 
 

Přirozená podpora na pracovišti   

Podpora vyplývající z vlastních zdroj ů pracovišt ě (nad řízení, 

spolupracovníci) 143   

Sociální služba 

Soubor činností, zajiš ťujících pomoc a podporu osobám 

v nep říznivé sociální situaci, za ú čelem sociálního za člen ění 

nebo prevence sociálního vylou čení 144  

 

Uživatel/klient    

Člov ěk, který využívá službu podporovaného zam ěstnávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
143 Johnová, M.; Stupková, V.; Trampotová, M.; Vitáková, P.: Podporované zaměstnávání. O.s. Rytmus, Praha  
144 Straková, M.; Čemáková, K.: Standardy sociálních služeb – příručka pro uživatele, MPSV, Praha 2008 
 



91 
 

Prameny 

 

Literatura:  

 

Bělohlávková, L.; Gnanová, E.:Podporované zam ěstnávání pro 

lidi s Aspergerovým syndromem. Asociace pomáhající lidem 

s autismem – APLA Praha, St řední Čechy, Praha 2008 

 

Čámský, P.; Krutilová, D.; Sembdner, J.; Sladký, P.:  Manuál  

pro tvorbu a zavád ění standard ů kvality poskytovaných 

sociálních služeb. Centrum sociálních služeb Praha,  Praha 2008 

 

Disman, M.: Jak se vyrábí sociologická znalost. Uni verzita 

Karlova, vydavatelství Karolinum, Praha 1993. ISBN 80-7184-

141-2 

 

European  Union of Supported Employment: Informatio n Booklet & 

Quality Standards (dostupné z www.euse.org )  

 

Galiová H.: Podporované zam ěstnávání na Litom ěřicku, 

Univerzita Karlova, Praha 2007 

 

Giadenbacher, Y.; Stadler-Vida, M.; Strumpler, Ch.:  Kvalita 

podporovaného zam ěstnávání z pohledu zájmových skupin - manuál. 

European Centre, Víde ň 2003  

 

Hladká, M.: P řehled legislativy pro neziskové organizace 2009. 

Centrum pro výzkum neziskového sektoru, Brno 2009 

 

Huta ř, J.; Krása, V.: Co p řináší zákon o sociálních službách 

pro uživatele, poskytovatele, orgány státní správy a 

samosprávy. NRZP ČR, Praha 2006 

 

 



92 
 

Matoušek, O. a kol.: Sociální služby. Portál, Praha  2007. ISBN 

987-80-7367-310-9 

 

Matoušek, O.: Slovník sociální práce. Portál, Praha  2003. ISBN 

80-7178-549-0 

 

Mareš, P.: Nezam ěstnanost jako sociální problém. Sociologické 

nakladatelství, Praha 1998. ISBN 80-901424-9-4 

 

Národní plán podpory a integrace ob čanů se zdravotním 

postižením na období 2006 – 2009 ISBN 80-86734-66-8  

 

Pr ůša, L.: Sociální služby – srovnání ČR a EU. Centrum 

sociálních služeb Praha, Praha 2008 

 

První dodatek souhrnné metodiky podporovaného zam ěstnávání. 

Česká unie pro podporované zam ěstnávání, Praha 2007. ISBN 978-

80-903939-0-5 

 

Souhrnná metodika podporovaného zam ěstnávání. Rytmus, Praha 

2005. ISBN 80-903598-0-9 

 

Straková, M.; Čemáková, K.: Standardy sociálních služeb – 

příru čka pro uživatele, MPSV, Praha 2008 

 

Podporované zam ěstnání pro lidi s Aspergerovým syndromem. Apla, 

Praha 2008 

 

Standardy podporovaného zam ěstnávání. Česká unie pro 

podporované zam ěstnávání, Praha 2006 

 

 

 



93 
 

Supported Employment (Arbeit med Bistand) Guideline s. Interní 

materiál The Labour Market Administration, Oslo 199 6 

 

Víde ňská, E.: Podporované zam ěstnávání (vhodný nástroj ke 

zvýšení uplatn ění lidí se zdravotním postižením na otev řeném 

trhu práce) Univerzita Karlova, Praha 2004 

 

 

 

 

 

Zákony:  

 

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
 
Zákon č. 435/2004 Sb., o zam ěstnanosti 
 
Zákon č. 2/1993 Sb., listina základních práv a svobod 
 
Zákon č. 101/2000 Sb., o ochran ě osobních údaj ů 
 
Zákon č. 40/1964 Sb., Ob čanský zákoník 
 
Zákon č. 131/2000 Sb., O Hlavním m ěst ě Praze 

Vyhláška č. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 435/2004 
Sb., o zam ěstnanosti 

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádí zákon č. 108/2006 
Sb. o sociálních službách. 
 
Developmental Disability Act., 1984 USA (dostupné z : 
www.eric.ed.gov) 
 
STAT. 1688 PUBLIC LAW 106-402-OCT. 30, 2000 (dostup né z: 
http://www.acf.hhs.gov/programs/add/ddact/DDA.html)  
 
Zákon NR SR č. 5/2004 Z.Z. (dostupné z: www.profesia.sk) 
 
 

 

 



94 
 

 

 

Periodika: 

 
Zpravodaj IN, Česká unie pro podporované zam ěstnávání č. 

3/2006 

 
Zpravodaj IN, Česká unie pro podporované zam ěstnávání č. 

3/2007 

 
Zpravodaj IN, Česká unie pro podporované zam ěstnávání č. 

1/2008 

 
Bulletin Doteky č. 46/2006 (P říloha Pr ůvodce zákonem o 

sociálních službách) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 
 

Internetové portály: 

 

 

www.acf.hhs.gov  
 
www.asistence.org 
 
www.dobromysl.cz  
 
www.edost.cz 
 
www.eric.ed.gov 
 
www.euroskop.cz 
 
www.euse.org  
 
www.euseconference2009.org  
 
www.formika.org  
 
www.kvalitavpraxi.cz  
  
www.mpsv.cz 
 
www.nrzp.cz 
 
www.profesia.sk  
 
www.pz-ses.net 
 
www.rytmus.org 
 
www.socialnirevue.cz 
 
www.unie-pz.cz 
 
www.wase.net 
 
www.wikipedie.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 



96 
 

Jiné zdroje: 

 

Akční plán na podporu práv a plného zapojení osob se 

zdravotním postižením do spole čnosti: zlepšení kvality života 

osob se zdravotním postižením v Evrop ě 2006 – 2015  

 

Amsterodamská smlouva, 1997 (dostupné z: 

http://ec.europa.eu/ceskarepublika/information/glos sary/term_3

_cs.htm)   

 

Bílá kniha v sociálních službách, 2003 (dostupné z www.mpsv.cz) 

 

Elektronický výkladový slovník systému pracovní reh abilitace, 

RAP 2008 (Dostupný z: www.edost.cz/rap ) 

 

Kolokvium organizované Českou unií pro podporované 

zaměstnávání, 6.5.2008   

 

Madridská deklarace, Madrid 2003 (dostupné z: 

www.dobromysl.cz) 

 

Mgr. Zuzana Bajerová: Kurz pro pracovní konzultanty  (P řednáška: 

Teoretická východiska PZ a principy PZ, otev řený a chrán ěný 

trh práce.) Česká unie pro podporované zam ěstnávání. 8.10.2007 

 

Národní plán vyrovnávání p říležitostí pro osoby se zdravotním 

postižením (dostupné z www.nrzp.cz ) 

 

St řednědobá koncepce státní politiky zam ěstnanosti v ůči osobám 

se zdravotním postižením, Praha 2004 (dostupné z: 

www.euroskop.cz) 

 

St řednědobý plán rozvoje sociálních služeb hlavního m ěsta 

Prahy na rok 2009, Praha 2008 



97 
 

 

Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, 200 6 

 

Vnit řní metodika, Formika o.s: p ředpis č. D1/2005 (interní 

materiál) 

 

Vnit řní metodika, Formika o.s: p ředpis č. D7/2006 (interní 

materiál) 

 

Vnit řní metodika, Formika o.s: p ředpis č. D8/2006 (interní 

materiál) 

 

Vnit řní metodika podporovaného zam ěstnání ve St ředisku pro 

tranzitní program a v Centru pracovní rehabilitace 

o.s.Asistence, 2006 (interní materiál) 

 

Výro ční zpráva 1995, ob čanské sdružení Rytmus (dostupné 

z www.rytmus.org ) 

 

Výro ční zpráva 2004, ob čanské sdružení Formika (dostupné 

z www.formika.org ) 

 

Výsledky dotazníkového šet ření, materiál České unie pro 

podporované zam ěstnávání, 2007 

 

Zpracování zkušeností s pracovní diagnostikou. Cent rum 

pracovní rehabilitace - o.s. Asistence, 2008 (dostu pné 

z www.asistence.cz )   

 

 

 

 



98 
 

Přílohy: 

 

Seznam p říloh: 

 

Příloha č. 1:   

Dotazník pro ú řady práce 

 

Příloha č. 2: 

Záznam rozhovor ů o vlivu legislativy na agentury podporovaného 

zaměstnávání se čty řmi vedoucími pracovníky z pražských 

agentur podporovaného zam ěstnávání  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 
 

Příloha č. 1 

 

Dotazník  
 
 

1. Jakou pozici na úřadě práce zastáváte? 
-    Vedoucí zprostředkovatelů 
- Zprostředkovatel 
- Pracovník poradenského střediska 
- Pracovník zaměřený pro práci s lidmi se zdravotním postižením 
- Jiná pozice -   uveďte prosím jaká: 
 
 

 
2. Jak dlouho pracujete na ÚP?  

 
 
 

3. Pracujete v přímé práci s klienty? 
 

ANO/NE 
 
 

4. Jestliže ano,  co děláte s lidmi, kteří mají snížené dovednosti k vyhledávání a udržení 
si stálého pracovního místa?  Můžete označit  více možností. 

- Pracuji s nimi stejným způsobem jako se všemi ostatními 
- Doporučím jim návštěvu odborníka/poradce 
- Doporučím jim využívat speciální job kluby na ÚP 
- Doporučím jim rekvalifikaci nebo jiné vzdělávání 
- Doporučím jim službu podporovaného zaměstnávání 
- Doporučím jim chráněnou dílnu 
- Doporučím jim využít pracovní rehabilitaci (pokud se jedná o osoby se zdravotním 

postižením) 
- Pracuji s nimi jiným způsobem. Uveďte prosím jakým: 

 
 
 
 
 
 

5.  Myslíte si, že podporované zaměstnávání by mělo patřit spíše do oblasti služeb 
zaměstnanosti nebo do oblasti sociálních služeb? 

- Do oblasti služeb zaměstnanosti 
- Do oblasti sociálních služeb 
- Tato služba spadá do obou kategorií 

 
 Napište prosím důvod, proč si to myslíte. 
 



100 
 

 
6. Vyberte všechna tvrzení, která podle Vás definují službu podporovaného 

zaměstnávání 
- Tato služba pomáhá s nalezením pracovního místa na otevřeném trhu práce 
- Pomáhá většinou po dobu dvou let 
- Zaměřuje se jen na osoby se zdravotním postižením 
- Pomáhá s uplatněním jak na otevřeném trhu práce, tak v chráněných dílnách 
- Nalezená práce má jen tréninkový charakter - je na dobu určitou, většinou na 

dobu dvou let 
- Nalezená práce by měla být dlouhodobá a stabilní. 
- Podpora klienta probíhá jen před nalezením zaměstnání. 
- Klient může v nalezeném zaměstnání využívat pracovní asistence. 
- Vhodným klientem podporovaného zaměstnávání je mimo jiné klient, který 

není moc motivovaný k hledání práce.  
 

7.  Jakému typu klientů byste doporučil/a podporované zaměstnávání? Můžete vybrat 
více množností. 

- lidem se zdravotním postižením 
- lidem s mentálním postižením 
- lidem s nízkým vzděláním 
- lidem, kteří si nedokáží nalezenou práci dlouhodobě udržet 
- ženám po ukončení mateřské dovolené, které ztratily potřebné pracovní 

návyky 
- nemotivovaným klientům 
- lidem po výkonu trestu, kteří ztratili potřebné pracovní návyky. 
- lidem, kteří nepatří do žádné specifické skupiny, jen mají snížené dovednosti 

v oblasti vyhledávání a udržení si stabilního pracovního místa 
- jiné cílové skupině. Napište prosím jaké: 

 
 
 

8.  Máte navázanou přímou spolupráci s nějakou agenturou podporovaného 
zaměstnávání? 
 
ANO/NE 
 
Pokud ano, s jakou? 
 
 
 

9. Znáte v Praze nějaké agentury podporovaného zaměstnávání? 
 

 
ANO/NE 
 
Pokud ano, jaké? 
 
 

 



101 
 

Příloha č. 2  

 

Mgr. Markéta Francová  

zástupkyn ě ředitelky sdružení, vedoucí sociální rehabilitace, 

pracovnice pro PR a fundraising – o.s. Asistence 

 

Tomáš Hauser, DiS.  

projektový manažer – o.s. Asistence  

___________________________________________________ ___________ 

 

Jak by podle Vás vypadal ideální stav legislativy s  ohledem na 

agentury podporovaného zam ěstnávání? Nápady na to, co by mohlo 

agenturám podporovaného zam ěstnávání pomoci? 

Tomáš Hauser, DiS.:  

-  kdyby legislativa jakýmkoli zp ůsobem zajiš ťovala 

stabilitu agentur podporovaného zam ěstnávání a 

zajiš ťovala systémové financování. 

-  Kdyby byl jednodušší proces pracovní rehabilitace a  bylo 

by jednodušší dosáhnout na peníze z pracovní rehabi litace 

-  Kdyby bylo jasné, kdo p řesn ě a jak by m ěl podporované 

zaměstnávání financovat. 

-  Mohli by být zvýhod ňováni zam ěstnavatelé, kte ří 

zaměstnají klienta z podporovaného zam ěstnání. 

-  Kdyby stát zajiš ťoval v ětší osv ětu o podporovaném 

zaměstnávání u pracovník ů státní sféry nap ř. u pracovník ů 

ÚP. 

 

Mgr. Markéta Francová: 

-  Uvedení podporovaného zam ěstnávání v jakémkoli zákon ě by 

pomohlo.  

 

Myslíte si, že by podporované zam ěstnávání m ělo pat řit spíše 

do oblasti zam ěstnanosti nebo do oblasti sociálních služeb? 



102 
 

Tomáš Hauser, DiS.:  

-  Podporované zam ěstnávání by m ělo spadat spíše do oblasti 

zaměstnanosti, protože pomáhá p ředcházet negativním 

sociálním situacím u klienta, sociálnímu vylou čení apod.  

 

Mgr. Markéta Francová: 

-  Do oblasti zam ěstnanosti 

 

 

Jak vnímáte sou časnou legislativu ovliv ňující podporované 

zaměstnávání? 

 

Tomáš Hauser, DiS.:  

-  Nemyslím si, že by v legislativ ě ovliv ňující podporované 

zaměstnávání byly velké nedostatky. V ětšina agentur je 

registrovaná jako sociální rehabilitace z hlediska zákona 

o sociálních službách, což je dob ře. 

 

Jak podle Vás ovliv ňuje agentury podporovaného zam ěstnávání 

zákon o sociálních službách? 

 

Tomáš Hauser, DiS.:  

-  Myslím si, že zákon o sociálních službách nezp ůsobuje 

agenturám podporovaného zam ěstnávání žádné velké problémy 

-  Podporované zam ěstnávání se m ůže registrovat jako 

sociální rehabilitace a tento stav je dosta čující 

-  Není nutné, aby bylo podporované zam ěstnávání p římo 

v zákon ě uvedeno jako samostatná sociální služba. Sta čí, 

když se m ůže podporované zam ěstnávání registrovat jako 

sociální rehabilitace. 

-  Kdyby bylo podporované zam ěstnávání v zákon ě o sociálních 

službách uvedeno jako samostatná sociální služba, 

nezp ůsobilo by to pravd ěpodobn ě žádnou zm ěnu ve 

financování.  



103 
 

-  Problém je v tom, že v oblasti sociálních služeb je  

celkov ě málo pen ěz, problém není v legislativ ě. 

 

Jak podle Vás ovliv ňuje agentury podporovaného zam ěstnávání 

zákon o zam ěstnanosti? 

 

Tomáš Hauser, DiS.:  

-  Agentury podporovaného zam ěstnávání by mohly čerpat 

peníze z pracovní rehabilitace. 

-  Problém je, že ú ředníci na ú řadech práce nemají o 

podporovaném zam ěstnávání dostatek informací. 

-  Proces pracovní rehabilitace je pro agentury 

podporovaného zam ěstnávání moc zdlouhavý a komplikovaný. 

-  Služby, které mohou klienti dostat v rámci pracovní  

rehabilitace od ú řadu práce, jim poskytneme, i když si o 

pracovní rehabilitaci nežádají. Nemají proto motiva ci si 

o pracovní rehabilitaci žádat. 

 

 

Jaké máte zkušenosti s pracovní rehabilitací dle zá kona o 

zaměstnanosti? 

 

Mgr. Markéta Francová: 

-  o.s. Asistence získala b ěhem svého fungování peníze 

z pracovní rehabilitace jen jednou – pro jednoho kl ienta 

-  časová náro čnost uskute čněné pracovní rehabilitace 

neodpovídala získaným finan čním prost ředk ů.  

-  pracovní rehabilitace p ředstavuje velkou byrokratickou 

zát ěž jak pro ÚP tak pro agenturu podporovaného 

zaměstnávání 

-  nikdy se nestalo, že by ÚP oslovil o.s. Asistenci s e 

žádostí o spolupráci (a ť v oblasti pracovní rehabilitace 

nebo v jiné oblasti) 



104 
 

-  pracovní rehabilitace je pro klienty velmi náro čná – 

nemůžeme je do procesu pracovní rehabilitace nutit, jen  

jim celý proces vysv ětlíme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



105 
 

Mgr. Petra Vitáková – výkonná ředitelka - o.s. FORMIKA 

___________________________________________________ __________ 

 

Jaká legislativa podle Vás nejvíce ovliv ňuje agentury 

podporovaného zam ěstnávání? 

 

- zákon o zam ěstnanosti a zákon o sociálních službách 

 

Jaké jsou nejv ětší problémy agentur podporovaného zam ěstnávání 

v oblasti legislativy? 

- Podporované zam ěstnávání není nikde legislativn ě upraveno, 

takže se nem ůžeme odkazovat na žádné zásadní dokumenty  

- otázka je, jestli je to sociální služba nebo není. 

- Není řešený systém financování podporovaného zam ěstnávání 

-  na financování již byl vytvo řen projekt, který d ělala 

Česká unie pro podporované zam ěstnávání. V rámci tohoto 

projektu vznikla skupina pro financování. Problém b yl 

v tom, že v této skupin ě pravd ěpodobn ě nebyly správné 

osoby, které by m ěly pravomoc rozhodnout o tom, jak se 

legislativa zm ění. Výstupem této skupiny byl fakt, že 

podporované zam ěstnávání m ůže být financované z obou 

oblastí – jak z oblasti zam ěstnanosti, tak z oblasti 

sociálních služeb. 

- Není stanovena hranice mezi sociálními službami a 

službami zam ěstnanosti. Není rozlišené, co je ješt ě 

sociální služba a co už je služba zam ěstnanosti. 

- Způsob uplat ňovaní motivace pro zam ěstnavatele je velmi 

diskutabilní. Z praxe vím, že žádného zam ěstnavatele 

nemotivovalo k zam ěstnání zdravotn ě postižených to, že 

dostane slevy na daních. D ůležité pro n ěj je, jestli daný 

člov ěk vykonává práci dob ře. Otázkou je, jestli se tyto 

peníze nevynakládají zbyte čně. 



106 
 

- Nástroj pracovní rehabilitace je tak složitý, že ne ní 

možné ho efektivn ě využívat. V ětšina forem pracovní 

rehabilitace se dá financovat jiným, jednodušším zp ůsobem. 

Jediné, co nejde financovat jinak, je pracovní asis tence 

a p řísp ěvek zam ěstnavateli (který zam ěstnavatelé v ětšinou 

necht ějí). Je otázka, jestli takto složitý nástroj není 

zbyte čný. 

 

 

Mělo by podporované zam ěstnávání podle Vašeho názoru spadat 

spíše do zákona o zam ěstnanosti nebo o sociálních službách? 

 

- Do oblasti zam ěstnanosti – více to odpovídá p ůvodní 

myšlence podporovaného zam ěstnávání. 

 

 

Jak podle Vás ovliv ňuje agentury podporovaného zam ěstnávání 

zákon o sociálních službách? 

- Pozitiva: 

- Konečně jsou kodifikovaná práva lidí, kte ří sociální 

služby využívají, to d říve nebylo.  

- Pro podporované zam ěstnávání je výhoda v tom, že 

z této oblasti m ůže být financované. (pokud je 

zaregistrované jako sociální služba) 

 

 

Jaká jsou podle Vás negativa a pozitiva zákona o za městnanosti 

s ohledem na agentury podporovaného zam ěstnávání? 

- Negativa: 

- Myslím, že žádná výhoda není. Naopak pracovní 

rehabilitace je velmi komplikující 

- Nefunguje systém financování a plánování služeb 

zaměstnanosti 



107 
 

 

 

Jaké má o.s FORMIKA zkušenosti s poskytováním praco vní 

rehabilitace? 

- Pracovní rehabilitace nebyla v o.s. FORMIKA 

poskytována  

- Několik klient ů žádalo, ale pracovní rehabilitace 

jim byla ú ředníky rozmluvena, nebo si našli práci 

dříve než se stihla pracovní rehabilitace uskute čnit.  

- nikdy se nestalo, že by ú řad práce oslovil o.s. 

Formika se žádostí o spolupráci ohledn ě pracovní 

rehabilitace  

 

Může být problém v tom, že státní ú ředníci neznají podporované 

zaměstnávání? 

- Myslím si, že podporované zam ěstnávání je známý 

pojem. To problém není. Je to známý pojem, který 

však nemá nikde v legislativ ě oporu.  

 

Kdyby bylo podporované zam ěstnávání uvedeno jako samostatná 

sociální služba – bude lépe financované? 

- Myslím, že ne.  

- Pomohlo by, kdyby se podporované zam ěstnávání 

dostalo do zákona o zam ěstnanosti.  

- S registrací jako sociální rehabilitace není problé m.  

- Problém je v tom, že to lidem nic ne říká. 

Podporované zam ěstnávání má p řesnou strukturu a 

vlastní nástroje na m ěření kvality. Je tedy škoda, 

že se schová pod pojem sociální rehabilitace.  

 

Jaká je situace v oblasti získávání dotací na sociá lní služby? 

- Problémy zp ůsobuje  nejednotnost formulá řů a 

grantových pravidel.  



108 
 

 

Může požadavek na vzd ělání pracovník ů z hlediska zákona o 

sociálních službách ovliv ňovat agentury podporovaného 

zaměstnávání?  

- Ne z hlediska pracovních asistent ů 

- Problém je u sociálních pracovník ů na pozici 

pracovních konzultant ů. Požadavky jsou p říliš p řísné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



109 
 

Michaela Oupická – o.s. Rytmus (pobo čka Bruselská) 

Vedoucí programu Podporovaného zam ěstnávání Praha 

___________________________________________________ __________  

 

 

Jaké jsou, podle Vašeho názoru, nejv ětší problémy agentur 

podporovaného zam ěstnávání v oblasti legislativy? 

- Nejv ětší problém je to, že podporované zam ěstnávání 

není p římo zakotveno v žádném zákon ě. 

 

Mělo by podporované zam ěstnávání podle Vás spadat spíše do  

oblasti zam ěstnanosti nebo do oblasti sociálních službách? 

- Podle mého názoru to m ůže být nástroj obojího, ale 

více bych se p řiklán ěla k zákonu o zam ěstnanosti. 

 

Jak podle Vás ovliv ňuje agentury podporovaného zam ěstnávání 

zákon o sociálních službách? 

- Problém je v požadavku na vzd ělání pracovník ů.  Je 

obtížné získat pracovní asistenty.  

 

Jaká jsou podle Vás negativa a pozitiva zákona o za městnanosti 

s ohledem na agentury podporovaného zam ěstnávání? 

- Pozitiva:  

- Možnost využívat pracovní rehabilitaci jako zdroj 

získání financí 

- Negativa:  

- Dlouhý a složitý proces získání pen ěz z pracovní 

rehabilitace 

- Pro klienty je náro čné projít procesem pracovní 

rehabilitace 

 

 

 



110 
 

Čerpá Rytmus peníze z pracovní rehabilitace? Kolik k lient ů 

pracovní rehabilitaci získalo?  

- Ano, čerpá  

- Jedna úsp ěšná pracovní rehabilitace již prob ěhla, tu 

máme zaplacenou.  

- V sou časné dob ě máme 2 pracovní rehabilitace, které 

práv ě probíhají  

- Další klienti si o pracovní rehabilitaci žádají  

 

 

Jaké má Rytmus zkušenosti s poskytováním pracovní 

rehabilitace? 

- O získání pen ěz z pracovní rehabilitace se snažíme 

už dlouho.  

- Ze za čátku to bylo bezúsp ěšné, neda řilo se nám 

jednat s jednotlivými ú řady práce. 

- Za poslední rok se situace zlepšila 

- Nemáme žádná pravidla pro čerpání pracovní 

rehabilitace. Postupujeme tak, že klient ům pracovní 

rehabilitaci vysv ětlíme a pokud se jim do toho 

nechce, tak je nenutíme.  

- Pokud už je pracovní rehabilitace uznána tak se 

nejedná o velkou zát ěž organizace. Více práce je na 

začátku, kde se musí vyjednávat s ú řadem práce. Dále 

je náro čná fáze, kdy musí klient projít r ůznými 

vyšet řeními a sestavení individuálního plánu 

pracovní rehabilitace. 

- Pracovní rehabilitaci je možné považovat jako jeden  

z možných zdroj ů financí pro agentury podporovaného 

zaměstnávání. 

 

 



111 
 

Co by m ělo být v oblasti legislativy týkající se podporovan ého 

zaměstnávání podle Vašeho názoru jinak? 

- Bylo by dobré, kdyby bylo podporované zam ěstnávání 

zakotveno v legislativ ě 

 

 

Jak by vypadal ideální stav? 

- Určit ě by bylo dobré, kdyby podporované zam ěstnávání 

bylo zakotvené v legislativ ě. Tím by se podporované 

zaměstnávání stalo známou službu. Ú ředníci by se pak 

nemuseli p řesv ědčovat o tom, že je to pro klienty 

vhodné. 

- V zemích, kde to tak funguje je to pro podporované 

zaměstnávání snazší. 

 

 

Může být problém s tím, že státní ú ředníci neznají podporované 

zaměstnávání? 

- O podporovaném zam ěstnávání se tolik nemluví, možná 

se nejedná o moc politicky zajímavé téma. 

 

Jaké jsou podle Vašeho názoru problémy v dota čním řízení? 

- Není ur čen jasný klí č, podle kterého se rozd ělují 

organizacím finance. 

- Problém je v tom, že organizací, které o dotace 

žádají, je velké množství.  


